Suprasetter A75
Uzivatelska prirucka

Objednavacie ¢islo: PJ.999.0018/06
01/2024

Tuto priru¢ku si mozete objednat’ vyluéne u miestneho
distributora.

H=ID=LB=RG



Copyright © 2023 Heidelberger
Druckmaschinen AG.

No part of this book may be
reproduced without prior written
permission.

HEIDELBERG a HEIDELBERG-
Logo su zaregistrované znacky
spolo¢nosti Heidelberger
Druckmaschinen AG.

F‘ostScript® obchodna znacka
spolo¢nosti Adobe Systems
Incorporated.

Dolezité upozornenie!

Nase produkty sa neustale zlepSuju
a dalej vyvijaju. Preto si vyslovne
vyhradzujeme pravo na vykonavanie
zmien.

Heidelberger Druckmaschinen AG
neprebera Ziadne zaruky za
spravnost’ Gdajov uvedenych v tomto
navode, pokial sa jedna o popisy
alebo udaje o cudzich produktoch.
Tu popisované udaje o vykonoch a
rychlostiach a ostatné technické
udaje o moznostiach pouzitia nasich

Heidelberger Druckmaschinen AG
Kurfuersten-Anlage 52-60

69115 Heidelberg

Germany

Phone +49 6221 92-00

Fax +49 6221 92-6999
www.heidelberg.com

Ostatné, tu menovite neuvedené
firmy, znacky a nazvy produktov su
znacky alebo registrované znacky
ich prislusnych majitelov alebo
podliehaju ochrane znaciek.

produktov nie su v pravnom zmysle
Ziadnymi zmluvne garantovanymi
vlastnostami.

V pripade problémov sa obratte na
prislusného obchodného zastupcu.
Preklad originalneho navodu na
pouzitie

Objednavacie ¢islo: PJ.999.0018/06
01/2024


https://www.heidelberg.com/

Obsah

Skoér ako zaCnete ...

Informacie o tejto dokumentacii .............. . ... .. L. 9
Zakladnéznalosti .......... ... ... 9
Konvencie pisania .............. ... ... . ... . . i, 9
Délezité miestavtexte .............. ... ... . . ... 10

BezpeCnostné pokyny . ... ... 11
Oznacenie zariadenia ................ . .. ... 11
Pouzitie v zmysle GCelu pouzitia ....................... 11
Zabrante nespravnemu pouzivaniu . ............... ... 12
Kvalifikaciaobsluhy . ........ ... ... .. ... ... .. .. ... ... 12
VSeobecné informacie ........... ... ... ... .. ... 12
Hlavny vypinac s funkciou nudzového vypinania .......... 14
Spinac nidzového zastavenia ........................ 15
TIaCidlo Zap/Vyp. ..o 15
Bezpeclnost' pri praci s laserovymi zariadeniami ........... 16
Prace naodsavani ............ ... ... .. . .. . . ... 16
Udrzba aodetrovanie ................c.coouiuiieooi.. 18
Bezpe&nostny okruh . ......... ... .. 20
Kontrola bezpe¢nostného okruhu .. .................... 20

Automaticka kontrola bezpeé&nostného okruhu . ......... 20
Ruéna kontrola bezpe¢nostného okruhu ... ............ 21
Ochranné opatrenia na zabranenie elektrostatickym vybojom
pre tlaCiarenské systémy a obsluhujuci personal .......... 22
Zakladné informacie .............. ... .. . 22
VzZniK 23
Praktické pokyny . ...... ... ... ... . . 23
Normyazdroje .......... . 24
HEIDELBERG Online .......... ... .. .. .. 24

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 3



Obsah

1 Uvod
Popis zariadenia a jeho funkcii ........... ... ... ... . ... 25
Klimatické podmienky . ......... .. ... .. ... .. ... .. ... 25
Suprasetter A75 ako semiautomat ...................... 26
Pohlad spredu . ... 26
Pohlad zozadu . ...............ouuiiiii, 27
Suprasetter A75 ako plny automat ...................... 28
Pohlad spredu .. ... 28
Pohlad zozadu ............. ... .. ..., 29
stavovyindikator ........ ... ... . ... 30
Hlavny vypina€ . ........ .. . 32
TlaCidlo Zap/Vyp. . ..o 32
Potvrdzovacie tlaCidlo . ............... ... ... ... ... ... 33
Upozornenia na pouzivanie tlaGovych dosiek ............ 33
Dierovacie systémy . ........ ... . . .. 34

2 Pokyny na inStalaciu

Preprava Suprasettera ................... ... .. .. . ... 35
InStalacia Suprasettera . ........... ... ... ... . ... ... 35
samodéinnépoistky . ... ... ... .. 36
Vyber jazyka ovladacejplochy ......... ... ... .. ... ... 36
3 Obsluha
Pravidla zapinania a vypinania s operacnym systémom Linux . 37
Postupnost' zapnutia . .......... .. ... .. L. 37
Postupnost' vypnutia .................. ... .. ... ..... 37
Restartovanie pracovnej stanici (PC) ................... 38

4 Version 2024



Obsah

Zapnutie Suprasettera . ........ ... 39
Rucné zapnutie ......... ... .. ... . . . 39
Automatické zapnutie . ......... ... L 41

Vypnutie Suprasettera .................. ... . . . ... 42
Vypnutie cez pouzivateiské rozhranie na pracovnej stanici .. 43
Vypnutie s tlacidlom zapinania/vypinania na zariadeni
Suprasetter. . ... . 43
Rychle vypnutie s tladidlom zapinania/vypinania na zariadeni
Suprasetter. ... ... 44
Nudzové vypnutie ............. . ... 45

Manipulacia s materialom ........ ... ... .. ... .. .. ... 45

Skladovanie materialu ............ ... ... ... .. ... ... ... 46

Vkladanie tlaCovej dosky (semiautomat) .................. 47

Odstranit’ tlacovu dosku (semiautomat) ................... 50

Tlacové dosky vkladat' na zariadeni Dual Top Loader ....... 50
Nakladanie tla¢ovych dosiek do nakladacieho stola . ....... 51
Nakladanie tlaGovych dosiek podnosu Suprasettera . ... ... 57
Vlozenie podnosu do Suprasettera . .................... 62
Prevadzka iba s nakladacim stolom (bez podnosu) ........ 64

Antistaticka suprava ESD Suprasetter s DTL

(volitelnd moznost’) ......... .. . .. 68

Vlozenie tlaCovych dosiek priamo do online procesora .. ..... 70

OSetreniechyb . ..... ... ... . . . . . . . 71

Opatrenia po neumyselnom otvoreni krytu pri Dual Top

Loader-och (DTL) . ... ... e 72
SpOsob postupU . ... 72

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 5



Obsah

Odstranenie papierovych prekladovych vrstiev alebo tlacovych
dosiek, ked ma Suprasetter poruchu ................... 73

Zapnutie automatickéhoiisti¢a .................. .. ..., 74

4 Udrzba a o$etrovanie

VS8eobecnéinformacie ........... ... ... . i, 77

Udrzbové prace vykonavané obsluhou . ................ 78
Cistenie Suprasettera ...............iiiieieii... 78
Cistenie @istiacich valcov na osvitovomvalci. .............. 79
Odstranenie odpadov podierovani ...................... 84
Vymena supravy filtrov odsavacieho zariadenia ............ 87

5 Technické udaje

Suprasetter A75 . ... 93
Poziadavky na ochranu a bezpe€nost' ................... 95
Normy a Smerice . ......... ... 95
VSeobecné .. ... ... 95
Bezpecnost' pri praci s laserovymi zariadeniami . ....... .. 95
Mechanicka bezpeénost’ . ............... ... .. ....... 96
Elektricka bezpe€nost’ . ....... .. ... L. 96
Rus$enie (rusivé ziarenie a rusivé napatie) ............... 97
odolnost' vodirudeniu ........ . ... ... ... ... 97
OdruSenie ......... i 97
Upozornenie FCC . ... ... .. . . . ... . . 98
Prehlasenieozhode ............ ... ... ... ... .. .. ..... 98
Likvidacia ......... .. . . 99
VSeobecné udaje .......... ... . ... 99

6 Version 2024



Obsah

Skodlivé latky ... ......... ... 99
Likvidaciaglysantinu ............................. 101
Cenné latky . ... 102
Demontaz .. ... ... ... 104
Stitky zariadenia Suprasetter A75 .. .................... 119
Polohakrytov . ....... ... . . . . 125
Index

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka






Skor ako zaénete ...

Informacie o tejto dokumentacii

Tato dokumentacia je uréena ako priru¢ka pre obsluhujuci personal
pocCas Skolenia a prevadzky.

i Oznamenie: Treba ju uschovat pre budice pouzitie az do likvidacie
Suprasettera.

Zakladné znalosti

Pracovnik obsluhy ba sa mal oboznamit’ so Suprasetterom formou skole-
nia.

Konvencie pisania

V tejto prirucke sa pouzivaju nasledujuce zasady formatovania textu:

» Odkazy na iné kapitoly a Casti su modré (na monitore) a podciark-
nuté.

Priklad: Pozri ¢ast’ "Konvencie pisania", strana 9.

» Ponuky, prie€inky, funkcie, popisy hardvéru, polohy spinaCov, systé-
mové hlasenia a podobne su uvedené v Uvodzovkach.

Priklad: Spina¢ nastavte do polohy ,off* (vypnuty).

« Ponuky, funkcie a vediaj$ie funkcie st od seba oddelené znakom
>“.

Priklad: Vyberte ,Subor > Otvorit’..."

+ Klavesy, ktoré musite suasne drzat’ stlacené, su spojené znakom
plus.

Priklad: Stlacte Alt+A.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 9



Skoér ako zacnete ...

Doélezité miesta v texte

Délezité miesta v texte s oznacené po okrajoch symbolmi s nasleduju-
cim vyznamom:

A\ NEBEZPECENSTVO

Signaline slovo ,NEBEZPECENSTVO* oznaduje ohroze-
nie s vysokym stupnom rizika, ktoré ma za nasledok
smrt’ alebo tazké poranenie, ak sa mu nezabrani.

Signalne slovo ,VAROVANIE® oznacuje ohrozenie so
strednym stupfiom rizika, ktoré mdze mat’ za nasledok
smrt’ alebo tazké poranenie, ak sa mu nezabrani.

Signalne slovo ,UPOZORNENIE" oznaduje ohrozenie s
nizkym stupfiom rizika, ktoré méze mat za nasledok
drobné alebo stredne tazké poranenie, ak sa mu neza-
brani.

f A UPOZORNENIE

POZOR

Signalne slovo ,POZOR" oznaduje mozné materialne
Skody. NereSpektovanie varovného upozornenia méze
viest' k poskodeniu zariadenia.

10 Version 2024



Skor ako zaénete ...

Oznamenie: Obsahuje dblezité vSeobecné alebo doplinkové infor-
macie k danej téme.

Predpoklad: Oznaduje predpoklady, ktoré musia byt splnené, aby
sa dali vykonat’ nasledujuce kroky.

BezpecCnostné pokyny

Suprasetter zodpoveda bezpecnostnym predpisom noriem a Standardov,
uvedenych v kapitole ,Technické udaje*.

Oznacenie zariadenia

Druh oznacenia Nazov
Marketingové oznacenie Suprasetter A75
Oznacenie typu PJ.003.0000

Pouzitie v zmysle ucelu pouzitia

Zariadenie Suprasetter je laserova osvitova jednotka uréena vyhradne na
osvit ofsetovych tlaCovych dosiek v sulade s navodom na pouzivanie.

Akékolvek pouZitie nad ramec téelu pouzitia je zakazané.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 11



Skoér ako zacnete ...

Zabrante nespravnemu pouzivaniu

Na zariadenie Suprasetter neodkladajte a neumiestnujte predmety ani
kvapaliny.
Vetracie otvory sa nesmu zakryvat'.

Nepouzivajte Suprasetter ako plochu na sedenie.

Kvalifikacia obsluhy

Obsluhujuci personal bude po montazi servisom spolo¢nosti
HEIDELBERG zasSkoleny do obsluhy, udrzby a oSetrovania Suprasetter.
Dal$ie $kolenia, napr. pre neskér prijatych pracovnikov musia byt’ zais-
tené prevadzkovatelom Suprasetter.

VSeobecné informacie

InStalacia Suprasetter uskutoéni vylu€ne autorizovany servisny personal.
Pritom treba dbat’ na okolité podmienky.

Pre prevadzkovatela tlagiarne je ddleZité, aby boli dodrzané hrani¢né
hodnoty ohiadom zataZenia vzduchu v pracovnom priestore (kde je
umiestneny Suprasetter). Vymena vzduchu musi byt nastavena tak, aby
namerané prachové Castice boli pravidelne nizSie ako hrani¢né hodnoty.
V zavislosti od stavu techniky je toto dosiahnuté pri vymena vzduchu 8 az
10-krat za hodinu. Ak toto nie je mozné na mieste instalacie, prevadzko-
vatel musi nainstalovat pridavné odsavacie zariadenie.

12 Version 2024



Skor ako zaénete ...

Nebezpeéenstvo ohrozenia Zivota pri neopravnenom
otvoreni zariadenia

Neopravnené, v ndvode na pouzivanie vyslovne nepo-
volené otvaranie dielov telesa zariadenia a neodborné
opravy mdzu viest' k znaénému ohrozeniu pouzivatela.

Servisné prace smie vykonavat’' vyhradne autorizovany odborny perso-
nal. Pritom treba dodrziavat’ prislusné bezpecnostné predpisy.

Nedodrzanie bezpecnostnych predpisov méze mat' za nasledok stratu
naroku na krytie urazového poistenia.

/I UPOZORNENIE
Nebezpeéenstvo poranenia pri nespravnej manipulacii

TlaCové dosky mbzu mat’ ostré hrany. Ak nenosite
ziadne ochranné rukavice, mozete si poranit’ ruky.

A UPOZORNENIE

Nebezpecéenstvo poranenia pri nespravnej manipulacii

Pri noseni by sa nemali prekraCovat’ nasledovné bre-
mena: zeny 15 kg, muzi 25 kg.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 13



Skoér ako zacnete ...

Nebezpeéenstvo poranenia pri premostenom bezpeé-
nostnom systéme

Kiugovy spinag, ktory je viditelny po otvoreni pravych
bo¢nych dveri nesmie pouzivat obsluhujuci personal,
ale iba servisny technik.

S kitéovym spinacom sa premosti bezpe&nostna
slucka.

Mo&zu sa vyskytnut’ nasledujice nebezpelenstva:

- nebezpecenstvo pomliazdenia v doésledku mechanic-
kych pohybov.

- Uraz v désledku zasiahnutia elektrickym pradom.

A\ NEBEZPECENSTVO

Nebezpecéenstvo ohrozenia Zivota v dosledku Grazu
elektrickym pridom

Pred vihkym cCistenim Suprasetter bezpodmienecne
odpojte od privodu pradu.

Vytiahnite sietovu zastrCku hlavnej pripojky resp. vyp-
nite hlavny vypinac.

Hlavny vypinac€ s funkciou nudzového vypinania

Pomocou hlavného vypinaga (Cerveny oto¢ny spinac) sa Suprasetter
odpoji od napétia.

Hlavny vypinac celopdlovo odpoji Suprasetter od siete. V pripade nebez-
pecenstva sa pouzije ako nidzové vypinanie pre Suprasetter.

14 Version 2024



Skor ako zaénete ...

Spina¢ nudzového zastavenia

Pouzitim spina¢a nudzového zastavenia (Cerveno-zlty spinac hribového
tvaru) sa zastavia v8etky mechanické pohyby v Suprasetter a neviditeiny
laserovy lU¢ sa vypne. SpinaCe nudzového zastavenia pouzivajte v pri-
pade nebezpedéenstva. Nachadzaju sa na prednej pravej a lavej strane
zariadenia Suprasetter. Su uréené pre pripad nudze pri udrzbe a su
dostupné az po otvoreni boénych dveri.

TlacCidlo Zap/Vyp.

Pomocou tlacidla Zap/Vyp sa Suprasetter uvedenie do prevadzky resp.
do kludového stavu.

Suprasetter sa musi pre Uplné odpojenie od siete, napr. v pripade nebez-
pecenstva, odpojit od napétia. Pouzite pritom hlavny vypina¢ alebo
vytiahnite sietovu zéstrcku, ak existuje.

A\ NEBEZPECENSTVO

Nebezpeéenstvo ohrozenia Zivota v doésledku urazu
elektrickym pridom

Pri zapajani alebo vytahovani sietovej zastréky sa jej
nikdy nedotykajte mokrymi rukami. Netahajte za kabel.
Poskodeny siet'ovy kabel mdze spdsobit’ skrat a Uraz
elektrickym pridom. Sietovy kabel chrante pred posko-
denim. Nepokladajte nan ziadne tazké premety a
davajte pozor, aby nedoslo k jeho privretiu.

i Oznamenie: Pristrojové zastrcky resp. zasuvky instalacie v zavode
musia byt dobre pristupné.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 15



Skoér ako zacnete ...

Bezpecnost’ pri praci s laserovymi zariadeniami

Laserova osvitova jednotka predstavuje laserové zariadenie triedy 1.

Znamena to, Ze v Suprasetteri vznikajlice neviditelné laserové Ziarenie
je odtienené ochrannym krytom.

Pouzivatel nie je pri pouzivani na stanoveny ugel nikdy vystaveny ohro-
zeniu laserovymi lGémi.

Laserové systémy vyuzivané v Suprasetteri zodpovedaju triede 4

(> 500 mW).

Firmy, ktoré vykonavaju servis v Nemecku, musia v sulade s predpisom
11 Institutu prace a zdravia nemeckého urazového poistenia (Deutsche
Gesetzliche Unfallversicherung, DGUV) profesijného zdruzenia
menovat' poverenu osobu zodpovednu za ochranu pred laserovym ziare-
nim.

i Oznémenie: Servis mézu vykonavat iba osoby vyskolené na tento

ucel spolo¢nostou HEIDELBERG, ktoré boli prislusne poucené
kompetentnou poverenou osobou zodpovednou za ochranu pred
laserovym Zziarenim.

Prace na odsavani

Vyrobcovia tlacovych dosiek odporu¢anych spolo¢nostou HEIDELBERG
uvadzaju, Ze pouzivanie ich tladovych dosiek z hiadiska pripadnych uvol-
nujucich sa Skodlivin je bezproblémové. Prip. je potrebné vyziadat' si
pokyny vyrobcu tla¢ovych dosiek a riadit' sa nimi. V pripade, ze by mali
byt’ pouzité tlacové dosky, ktoré nie su na zozname tlaovych dosiek,
odporucanych firmou HEIDELBERG, je nevyhnutné vyziadat’ si pokyny
vyrobcu tlacovych dosiek a riadit’ sa nimi.

Nastavené hodnoty podia referenéného zoznamu sa nesmu prekroéit, v
opacnom pripade mdze dojst’ k zvySenej tvorbe produktov horenia.

16 Version 2024



Skor ako zaénete ...

A UPOZORNENIE

Nebezpeéenstvo ohrozenia zdravia produktami horenia

Pri pracach na odsavani (vymena filtra, vymena hadic)
hrozi nebezpecéenstvo ohrozenia zdravia pri kontakte s
pokozkou alebo vdychnutim produktov horenia.

- Pouzivajte ochranné rukavice a respirator.

Balenie s nahradnym filtrom obsahuje 1 ks rukavic a 1 ks respiratora. Po
vytiahnuti filtraénej rohoze je potrebné vycdistit’ skrifiu.

Postup:

» Produkty horenia utrite s handrou navihéenou vo vode. Pri produk-
toch horenia s obsahom silikonu pouzite navlhéenu handru.

» Ak je k dispozicii zodpovedaijuci vysavac (priemyselny vysavac min.
triedy L), potom ho pouzite na Cistenie.

» Zametanie bez opatreni na viazanie prachu (napr. zvih¢ovanie)
alebo ofukovanie nanosov prachu v zariadeniach alebo z filtrov je
zasadne zakazané.

» Pouzité filtre, rukavice, hubky a handry, ktoré su znecistené produk-
tov, nepriedusne uzavrite v odpadovej nadobe s vekom (nakladajte
ako s odpadom z farieb; v priestore EU podla kédu odpadu 150202).

Po pripadnej demontazi odsavania sa pouzité hadice a pripojky medzi
laserovym modulom a filtraénou skrifiou musia tiez zlikvidovat’ ako prie-
myselny odpad podobny domovému odpadu.

Pokyny k likvidacii ziskate pripadne v miestom podniku pre likvidaciu
odpadov.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 17



Skoér ako zacnete ...

Objednavacie Gislo |Material (box s 50 kusmi)

00.760.1461/ Jednorazové rukavice, velkost S
00.760.0477/ Jednorazové rukavice, velkost' M
00.760.0478/ Jednorazové rukavice, velkost L
00.760.0479/ Jednorazové rukavice, velkost XL

Objednavacie Cislo |Material

00.760.1341/ Respirator 3M FFP2 s vydychovym ventilom

Udrzba a o$etrovanie

Servisné prace mbézu vykonavat’ vyhradne osoby, ktoré na tento ucel
schvalila spolo¢nost HEIDELBERG.
Pritom treba dodrziavat prislusné bezpe€nostné predpisy.

Nebezpeéenstvo poranenia pri nespravnej manipulacii

Za Ziadnych okolnosti neodstranujte kryty ani iné diely
telesa zariadenia okrem tych, ktoré su uvedené v pra-
covnych postupoch v kapitole ,Udrzba a oSetrovanie” a
v kapitole ,RieSenie problémov“. Pritom presne dodrzia-
vajte predpisané pracovné postupy.

V opaénom pripade vznika nebezpecfenstvo poranenia
neviditelnym laserovym Iu¢om alebo ohrozenia zZivota
zasahom elektrickym prudom.

18 Version 2024



Skor ako zacnete ...

Nebezpeéenstvo poranenia laserovym Iiéom

Pouzivanie inych ovladacich alebo nastavovacich zaria-
deni alebo inych postupov, nez su uvedené v tomto
navode, méze viest k nebezpeénému vystaveniu sa
neviditelnému laserovému IGgu.

Pouzivatel musi pri vykonavani prac uvedenych v
navode na pouzivanie bezpodmieneéne dodrziavat’
predpisané pracovné postupy. Ochrana pred neviditel-
nym laserovym ziarenim je zaru¢ena krytmi resp. bez-
pecnostnymi obvodmi.

Pouzitie ochrannych okuliarov proti laserovému Ziareniu
sa nepredpoklada, pretoze to pri dodrziavani spravnych
postupov nie je nutné.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 19



Skoér ako zacnete ...

Bezpec€nostny okruh

Suprasetter je z ddvodu bezpecénosti vybaveny bezpenostnym okruhom.
V pripade prerusenia bezpecnostného okruhu, napriklad odstranenim
podavacieho stola, sa zastavia vSetky mechanické pohyby a vypne sa
neviditelny laserovy 10¢ v osvitovej hlavici.

A\ NEBEZPECENSTVO
Nebezpecéenstvo poranenia pri premostenom bezpe¢-
nostnom systéme

Bezpecnostny okruh sa nesmie v ziadnom pripade pre-
mostovat, pretoze to moze spdsobit’ Graz neviditelnym
laserovym lu¢om, pomliazdeniny pohybovanymi dielmi
alebo zivot ohrozujuce urazy elektrickym prudom.

Kontrola bezpecnostného okruhu

Pre bezpeénost’ obsluhujliceho personalu je podia normy STN EN ISO
13849-1 potrebné pravidelne kontrolovat’ bezpe&nostnu funkciu Supra-
setter.

Automaticka kontrola bezpecnostného okruhu

Tato pravidelna kontrola sa spusta automaticky podia nasledujtcich kri-
térii:

* pri zapnuti Suprasetter

* pri vykonani konkrétnych naprav chyb (Error Correction)

* pri beziacom stroji po uplynuti 24 hodin pred zaciatkom novej sek-
vencie platni a kratkej dobe Cakania

20 Version 2024



Skor ako zacnete ...

Pri spusteni sa na pouzivatelskom rozhrani CTP User Interface zobrazi
okno, ktoré upozorni na kontrolu bezpe&nostného okruhu.

A The regular check of the device safety loop
compliant with EN ISO 13849-1 is now
running.

An imaging job started beforehand will be
continued after completion of the check.
Please stand by. This will take a few

minutes.

This dialog will disappear after safety loop
check.

i Oznamenie: Pocas kontroly bezpecnostného okruhu nie je mozny
osvit tlaCovych platni.

Ihned po dokonéeni kontroly (méze to trvat’ niekolko mindt) sa okno auto-
maticky zatvori.

Ruéna kontrola bezpe&nostného okruhu

Kontrolu bezpecnostného okruhu méze obsluha vykonat kedykolvek pred
uplynutim 24-hodinovej lehoty (pozri ,"Casovy interval”, strana 22°),
pokial to umoziuje napr. vhodny moment pocas vyroby.

Spustenie kontroly bezpecnostného okruhu

Kliknutim na toto tlagidlo na pouzivatelskom rozhrani a po
naslednom potvrdeni sa spusti kontrola bezpecnostnej slucky.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 21



Skoér ako zacnete ...

POZOR

Pocas kontroly sa nesmu spracovavat' ziadne osvitové
zdkazky! Tzn. v zariadeni sa nesmu nachadzat’ ziadne
platne a na spracovanie nesmu Cakat’ ziadne zakazky.
Spracovanie sa predtym musi zastavit'.

Casovy interval

Info: (23h:03m) Tu sa zobrazi ¢asovy interval do nasledujucej pravi-
- delnej kontroly bezpe&nostného okruhu.

Ochranné opatrenia na zabranenie elektrostatic-
kym vybojom pre tlaCiarenské systémy a obsl|u-
hujuci personal

Zakladné informacie

Zariadenia spolo¢nosti Heidelberger Druckmaschinen AG su odolné vo i
ruSeniu elektrostatickymi vybojmi (v rozsahu stanovenom normou
EN 55024: 2016-05).

Aby nedochadzalo k zbyto€nému vystavovaniu zariadenia a obsluhuju-
ceho personalu tymto vybojom, uvadzame tu pokyny, ako znizit’ frekven-
ciu a intenzitu vybojov.

22 Version 2024



Skor ako zaénete ...

Vznik

V okoli tladiarenskych systémov dochadza k tomuto fyzikalnemu javu naj-
CastejSie v dbsledku statickej elektriny vznikajucej trenim (triboelektricky
efekt). Oddelenim telies, ktoré lezia v tesnej blizkosti na sebe, vznika
elektrostaticky nabo;j.

Priklady:
» Chodenie po nevodivej podlahe (napr. synteticka podlaha)

» Oddelenie papierovej prekladovej vrstvy od tlacovej dosky
» Postavenie sa zo stoli¢ky

Intenzitu tychto nabojov uréuju najmé nasledujuce parametre.
* Vlhkost vzduchu

» Drsnost’ povrchov telies
» Tlak a odstup v prilozenom stave

» Vodivost telesa

Praktické pokyny

Z toho vyplyvaju nasledujice pokyny na minimalizovanie poctu a intenzity
elektrostatickych vybojov pri zaobchadzani so zariadeniami v praxi:

» Zariadenia inStalujte v priestoroch s vodivymi podlahovymi kryti-
nami.

» Odpor vodi zemi < 1 x 10% ohmov (IEC/EN 61340-5). Syntetické
koberce tieto podmienky va&sinou nespifiaji. Samotné betdnové
podlahy maju spravidla zodpovedajico mensi objemovy odpor. Ak
je k dispozicii nevodiva podlahova krytina, odporuc¢a sa polozit' na
obsluznu stranu zariadenia bezne dostupné antistatické rohoze.
Avsak uz nahromadené naboje sa budu vybijat’ v zavislosti od obuvi
iba pomaly. Z dévodu osobnej bezpeénosti by odpor podlahy vodi
zemi nemal poklesnu pod hodnotu 105 ohmov.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 23



Skoér ako zacnete ...

» Relativna vihkost’ vzduchu v mieste inStalacie by nemala poklesnut’
pod 45 %. Vysoka vihkost’ vzduchu vyrazne zabranuje vzniku elek-
trostatického naboja. Napriklad pri prejdeni cez koberec vznika pri
relativnej vihkosti 10 — 20 % az do 35 000 V. Pri relativnej vihkosti
vzduchu 65 - 90 % sa tato hodnota znizi na 1 500 V.

» Odev s podielom baviny > 50 %.
» Vodivé stoli¢ky.

* Na znizenie nabijania pri chodeni po podlahovej krytine pomaha v
zvySenej miere a v spojeni s vodivou podlahou antistaticka obuv
dostupna v Specializovanych predajniach.

Normy a zdroje

Ako doplnok k tymto pokynom si precitajte podrobné informacie v nasle-
dujucich zdrojoch:
» |IEC/EN 61340-5 (ochrana elektronickych suciastok pred elektros-
tatickymi vybojmi — vSeobecné poziadavky).

» Electrostatic Discharge Association
https://www.esda.org/

 Electrostatic Society of America
https://www.electrostatics.org

HEIDELBERG online

Mate otazky tykajuce sa naSich produktov?
Chcete zlepsit’ vase pracovné postupy?
Potom nas navstivte na internete. Najdete nas na nasledujucej adrese:

www.heidelberg.com

24 Version 2024


https://www.heidelberg.com/

Uvod

Popis zariadenia a jeho funkcii

Suprasetter je PostScript kompatibilné vysokorychlostné osvitové CtP
zariadenie.

Exponuje tepelné tlaCové dosky v prevadzke za denného svetla.

Suprasetter dostava rastrové Udaje z RIP na osvit na tlaGovych doskach.
Tlacové dosky sa v prevadzke ako semiautomat rué¢ne pokladaju na
podavaci stol alebo v prevadzke ako plny automat sa zavadzaju integro-
vanou kazetovou jednotkou APL (Auto Plate Loader). Suprasetter auto-
maticky zavedie tladovt dosku na valec, exponuije ju, predieruje (volitelna
moznost) a hotovl exponovanu tlacovu dosku presunie v prevadzke ako
semiautomat spat’ na podavaci stol, alebo ju na zadnej strane vypusti na
dopravny kanal. V prevadzke ako plny automat je exponovana tlacova
doska vydana na zadnej strane na dopravny kanal.

Klimatické podmienky

Ak sa Suprasetter nenachadza v klimatizovanej miestnosti, musi sa osvit
supravy foriem na viacfarebnu tla¢ uskuto¢nit’ vzdy priamo po sebe
(behom max. 20 minut). Ak su jednotlivé vytazkové farby opakované nie-
kedy neskdr, moze to spdsobit’ chyby v sutlaci.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priruc¢ka 25



Uvod
Suprasetter A75 ako semiautomat

Pohlad spredu

Potvrdzovacie
tlacidlo

stavovy indikator /

Podavaci stol

Tlacidlo Zap/Vyp.

26 Version 2024



Uvod

Pohlad zozadu

Hlavny vypina¢

Priamy vystup alebo montazne miesto pre
transportny mostik

Suprasetter A75 — Uzivatelska prirucka 27



Uvod
Suprasetter A75 ako plny automat

Pohlad spredu

Potvrdzovacie tla¢idlo

stavovy indikator /

Tlagidlo Zap/Vyp.

Vrecko na zber papiera

28 Version 2024



Uvod

Pohlad zozadu

Hlavny vypina¢

Priamy vystup alebo montazne miesto pre
transportny mostik

Suprasetter A75 — Uzivatelska prirucka 29



Uvod

stavovy indikator

Nasledujuce stavy Suprasettera sa zobrazuju stavovym indikatorom.

stavovy indikator Stav

lava polovica | prava polo-
vica

Pociato¢na faza:

Suprasetter spusta softvér a inicializuje
hardvér.

Stavové indikatory sa pohybuju ako ,indi-
katory urovne“ zdola nahor, paralelne na
obe strany, az do dosiahnutia normailnej
prevadzky.

Pohotovostny rezim:

Suprasetter je pripraveny na osvit tlacove;
dosky, zatial ju vSak neexponuije.

VSetky indikatory svietia.

Normalna prevadzka:

Suprasetter prave vykonava osvit tlacovej
dosky alebo je inak aktivny, napr. pre-
bieha vybijanie tlacovej dosky v online
vyvolavacom automate alebo zavadzanie
tlacovej dosky z automatického poda-
vaca.

Horné indikatory blikaju synchrénne.

30 Version 2024



Uvod

Porucha:

Vyskytla sa porucha, ktort musi odstranit’
obsluhujuci personal.

Indikatory vsSetkych drovni blikaju strie-
davo vlavo a vpravo. NavySe sa rozoznie
akusticky signal chybového stavu.

Obsluhujuci personal musi v kazdom pri-
pade na pouzivatelskom rozhrani Supra-
setter a zistit’ blizSie informacie o chybo-
vom stave.

Cakanie:

Suprasetter ¢aka ,na seba“ (napr. do
dosiahnutia prevadzkovej teploty) alebo
na pripojené zariadenie (online vyvola-
vaci automat alebo kazetova jednotka).
Horné indikatory blikaju striedavo. Ak sa

vyzaduje zdsah obsluhujuceho perso-
nalu, rozoznie sa aj akusticky signal.

AEE [N

AlE @ LN

Ocdakava sa tlacova doska:

Obsluhujuci personal bude vyzvany na
vloZenie pozadovanej tlacovej dosky.
Dolné indikatory blikaju synchréonne.
NavySe zaznie kratky akusticky signal.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 31




Uvod

Tlacovu dosku treba odstranit’:

Vystup exponovane;j tlaCovej dosky sa
bude signalizovat’ priblizne tri sekundy
vopred akustickym signalom. Navyse
synchronne blikaju stredné indikatory.
Po vybrati tlacovej dosky znova zaznie
kratky akusticky signal, ktory signalizuje,
Ze je mozné odobrat’ tlacovu dosku.

Hlavny vypinac

Pomocou hlavného vypinaa mozete odpojit Suprasetter od elektrickej
siete, napr. pri vykonavani udrzbovych prac. Suprasetter sa da zapnut’
iba v pripade, ak je hlavny vypina¢ v polohe I.

Tlacidlo Zap/Vyp.

Pomocou vypinaca mozete:

* Pre zapnutie Suprasettera pozri Cast’ "Zapnutie Suprasettera",
strana 39.

» Pre vypnutie Suprasettera pozri ¢ast’ "Vypnutie Suprasettera",
strana 42.

* Vypnut signalizacny ton, ktory signalizuje napr. poruchu niektorej
funkcie.

32 Version 2024



Uvod

Potvrdzovacie tlacidlo

S potvrdzovacim tlacidlom mozete Suprasetteru A750znamit’, ze bola
vykonana akcia, vyziadana Suprasetterom A75, napr. vlozenie tlacovej
dosky. Lampa v potvrdzovacom tladidle signallizuje, &i je potvrdzovacie
tlagidlo uvoinené alebo zablokované.

Upozornenia na pouzivanie tlacovych dosiek

V Suprasetteri sa smu pouzivat’ len tlacové dosky, ktoré boli firmou
HEIDELBERG kvalifikované a schvalené.

Okrem toho sa v Suprasetteri smu pouzivat’ len k tomu patriace a rovnako
kvalifikované a schvalené prekladacie papiere proti obtahovaniu tlace.

Pouzivanie neschvalenych tlacovych dosiek a prekladacich papierov
modze v Suprasetteri viest' k chybnym funkciam.

Ak je Suprasetter vybaveny s odsavacim zariadenim, potom musi byt
aktivované pri pouziti ablativnych tlaovych dosiek. Aktivovanie odsava-
nia sa odporuca aj pri neablativnych tlaCovych doskach.

i Oznamenie: Aktivovanie odsavania je opisané v online pomocni-
kovi pouzivatelského rozhrania CTP User Interface.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 33



Uvod

Dierovacie systémy

Ako volitelna moznost méze byt Suprasetter vybaveny réznymi dierova-

cimi systémami.

Dierovace sa nachadzaju vo vnutri Suprasettera a dieruju tlacovu dosku
po osvite pred tym, nez sa vybije jej elektricky naboj.

Zariadenie Max. pocet diero- | Max. po€et dierova€ov
vacich systémov | na jeden dierovaci sys-
tém
Suprasetter A75 2 2

Mozné su nasledujuce rozstupy dierovacov:

* rozstup 220 mm pre typ QM 46

* rozstup 425 mm pre typ GTO a SM 52/75

* rozstup 550 mm pre typ Komori

34

Version 2024



Pokyny na inStalaciu

Preprava Suprasettera

Prepravu zariadenia Suprasetter vykonaju vyluéne podniky, ktoré su na to
autorizované firmou HEIDELBERG. Prepravu smie vykonavat’ iba kvalifi-
kovany personal. Je nutné dbat’ na prislusné prepravné predpisy.

Instalacia Suprasettera

InStalaciu zariadenia Suprasetter uskutoéni vyluéne autorizovany ser-
visny persondl. Pritom treba dbat’ na okolité podmienky.

Zariadenie Suprasetter sa nesmie na zaklade poziadaviek na Cistotu
miesta inStalacie prevadzkovat v priestoroch, v ktorych sa vykonava
potla¢ papiera alebo prevadzkuju stroje na spracovanie papiera.

Podlaha v mieste inStalacie musi byt rovna a pevna.

Pri intalacii treba dbat’ na dostatoény odstup od stien a na odstup inych
predmetov od boénych stien, aby sa zarucilo primerané vetranie a plynula
prevadzka.

(Minimalne vzdialenosti najdete na vykrese v pokynoch pre instalaciu.)

Zariadenie Suprasetter by sa nemalo inStalovat’ v blizkosti klimatizacnych
zariadeni a treba ho chranit’ pred vihkostou a priamym sineénym Ziare-
nim.

i Upozornenie: Prvu intalaciu vykona servisny technik. K tomu patri
aj zdvihanie zariadenia Suprasetter z palety a odstranenie preprav-
nych poistiek.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priruc¢ka 35



Pokyny na instalaciu

samocinné poistky

Poistkové automaty sa nachadzaju za zadnou stenou v dolnej ¢asti zaria-
denia Suprasetter. Po spusteni nejakej samocinnej poistky, postupujte

podia popisu v ast "Zapnutie automatického isti¢a", strana 74. Opravy
mdbze vykonavat len servisny technik.

Vyber jazyka ovladacej plochy

Kliknite na tlacidlo ,Change to Device” (Prejst na zariadenie).
V zvislej liSte s ponukou vyberte polozku ,Options* (Opcie).
Vyberte register ,Miscellaneous” (Rbzne).

V Casti ,Language” (Jazyk) vyberte pozadovany jazyk.

Kliknite na tlacidlo ,Apply“ (Pouzit). Ovladacia plocha sa prepne na
zvoleny jazyk.

ok~ 0nh -

36 Version 2024



Obsluha

Pravidla zapinania a vypinania s operac-
nym systemom Linux

Aby boli schopné Startovat, vSetky zariadenia Suprasetter s operacnym
systémom Linux potrebuju zapnutu pracovnu stanicu (PC). Softvér
Suprasettera sa nachadza v pocitaci a po€as fazy bootovania sa prenesie
do Suprasettera. Preto sa Suprasetter nemoze prevadzkovat’ bez poci-
taca.

Pri zapnuti a vypnuti je zavézne dodrzat’ presné poradie. Pri odchylkach
od tejto poziadavky moze dojst k nepredvidatelnym chybam a problémom
v komunikacii medzi zariadeniami, ktoré mézu byt odstranené iba riad-
nym zapnutim a vypnutim Suprasettera podia nasledujicich pokynov.

Postupnost’ zapnutia

1. Zapnite pracovnu stanicu (PC), zaregistrujte sa na Prinect Account
a spust'te pouzivatelské rozhranie CTP

2. Pockajte, kym sa pouzivatelské rozhranie CTP Uplne nespusti
3. Zapnite Suprasetter

Postupnost’ vypnutia

1. Vypnite Suprasetter prostrednictvom pouzivateiského rozhrania
CTP alebo tlacidlom na Suprasetteri

2. Pockajte, kym sa Suprasetter Uplne vypne
Vypnite pracovnu stanicu (PC)

Suprasetter A75 — Uzivatelska priruc¢ka 37



Obsluha

Ol  Oznamenie: Ak je pracovna stanica (PC) pozadovana bez Supra-
settera (napr. pri Job Transfer), odporu¢a sa, aby sa pred restarto-
vanim Suprasettera reStartoval aj pocitac. Pri reStartovani pracov-
nej stanice (PC) musi byt Suprasetter vypnuty.

Pri prevadzke Suprasettera Casovacom musi byt pracovna stanica
(PC) zapnuta. Pred pouzitim ¢asovaca sa odporuca restartovat’
PC. Pri restartovani pracovnej stanice (PC) musi byt’ Suprasetter
vypnuty.

Restartovanie pracovnej stanici (PC)

Pri reStartovani poc&itaca musi byt Suprasetter vypnuty.

38 Version 2024



Obsluha

Zapnutie Suprasettera

Rucné zapnutie

Predpoklad: Na podavacom stole nelezi ziadna tlacova doska.

Obsluha:
1. Hlavny vypina¢ prepnite do polohy I.

Hlavny vypinac

2. Stladte tladidlo Zap/Vyp Suprasettera tplne nadol a znova ho uvol-
nite.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 39



Obsluha

Tlacidlo Zap/Vyp.

Zariadenie Suprasetter je tymto zapnuté, potrebuje vSak este priblizne 15
minut (aj viac, v zavislosti od teploty na mieste inStalacie) na dosiahnutie
prevadzkovej teploty.

Okrem vkladania a vyberania tlacovych dosiek sa dalSia obsluha vyko-
nava na pracovnej stanici.

40 Version 2024



Obsluha

Automatické zapnutie

i Oznamenie: Zariadenie Suprasetter potrebuje po zapnuti priblizne

15 minut (aj viac, v zavislosti od teploty na mieste inStalacie) na
dosiahnutie prevadzkovej teploty. Preto je vybavené zapinacou
automatikou, pomocou ktorej sa da Suprasetter zapinat' v zada-
nom &ase, napr. pol hodiny pred zagiatkom zmeny. Cas zapnutia
sa nastavuje na pracovne;j stanici.

Predpoklad:
'

- Hlavny vypina¢ zariadenia Suprasetter je v polohe I.
- Ovladacia plocha zariadenia Suprasetter je spustena.
Obsluha:

1. Kliknite na pouzivatelskom rozhrani Suprasettera na tlagidlo
.Device" (zariadenie).

2.V zvislej liste s ponukou kliknite na polozku ,Configuration® (Konfigu-
racia).

3. Vyberte register ,Switch on Timer* (Casovy spinag).
Vyberte polozku ,,Switch on Timer” (Zapnut' ¢asovy spinac).

5. V poli ,Settings” (Nastavenia) v ¢asti ,Schedule® (Planovanie)
nastavte pozadovany cyklus zapinania.

6. V poli ,Settings* (Nastavenia) v &asti ,Start Time* (Cas zapnutia)
nastavte pozadovany ¢as zapnutia.

i Oznamenie: Ak v Casti ,Schedule” (Planovanie) zvolite moznost

,Oonce“ (Jedenkrat), mbzete navyse k ¢asu zapnutia v poli ,Sche-
dule Once* (Jednorazovy termin) nastavit’ pozadovany den zapnu-
tia.

7. Kliknite na tlagidlo ,Apply” (Pouzit). Cas zapnutia sa uloZi a Supra-
setter sa v nastavenom c¢ase zapne.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 41



Obsluha

Vypnutie Suprasettera

POZOR

Aby nedoslo k poSkodeniu zariadenia Suprasetter kon-
denzaciou, po vypnuti musia byt minimalne 12 hodin

dodrzané pozadované podmienky okolia (pozri kapitolu
Technické udaje).

Na vypnutie Suprasettera mate dve moznosti:

« Vypnutie cez pouzivatelské rozhranie na pracovnej stanici.

» Vypnutie s tlagidlom zapinania/vypinania na zariadeni Suprasetter.

POZOR

Bezpodmienecne dodrziavajte tu popisané poradie vypi-
nania. Ked Suprasetter vypnete priamo hlavnym vypina-

¢om, mdze dojst’ k poSkodeniu vnutri zariadenia Supra-
setter.

42 Version 2024



Obsluha

Vypnutie cez pouzivatelské rozhranie na pracov-
nej stanici
1. Kliknite na pouzivatelskom rozhrani zariadenia Suprasetter na tla-
¢idlo ,Switch off Recorder” (Rekordér vypnut).
Ukaze sa okno ,Confirmation“ (Potvrdenie).

2. Kliknite v okne ,Confirmation® (Potvrdenie) na tlagidlo ,Yes* (Ano).
Suprasetter sa vypne.

3. Pre Cistiace a udrzbové prace prepnite hlavny vypina¢ do polohy 0.
4. \Vypnite pracovnu stanicu (PC).

Vypnutie s tladidlom zapinania/vypinania na
zariadeni Suprasetter.
1. Tlacte vypinac tak dlho (priblizne tri sekundy), az kym sa neozve sig-
nal.
2. Pustte vypinac.
Vypinac¢ stlacte druhykrat.
Suprasetter sa vypne.

i Oznamenie: Ak pred vykonanim pracovného kroku 3 zaznie signal
po druhykrat, musite postup vypinania zacat' odznova.

4. Pre Cistiace a udrzbové prace prepnite hlavny vypina¢ do polohy 0.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 43



Obsluha

Tlacidlo Zap/Vyp.

Ol Oznamenie: Ak sa Suprasetter bude zapinat’ zapinacou automati-
kou, napr. pred zacatim zmeny, musi byt’ hlavny vypinac prepnuty
do polohy I.

Rychle vypnutie s tlaCidlom zapinania/vypinania
na zariadeni Suprasetter.

Pokial by rekordér bol v stave korekcie chyb (méze to trvat’ niekolko
minut), rychle vypnutie po zadani vypinacej sekvencie nie je mozné.
Rychle vypnutie v8ak mdzZete vynutit’ opatovnym zadanim vypinacej sek-
vencie.

1. Vypinac€ drzte stlaceny (priblizne 3 sekundy) dovtedy, az kym sa
neozve signal.

2. Pustte vypinac.
3. Vypinac stlacte druhykrat.

44 Version 2024



Obsluha

Teraz zopakujte vypnutie:

4. Vypinac drzte stlaeny (priblizne 3 sekundy) dovtedy, az kym sa
neozve signal.

5. Pustte vypinac.
6. Vypinac stlacte druhykrat.
Suprasetter prerusi korekciu chyb a vypne sa.

i Oznamenie: Aj tu sa musi proces vypinania zopakovat', ak si signal
ozve druhykrat pred vykonanim pracovného kroku 3 prip. 6.

Nudzové vypnutie

V pripade nudze sa Suprasetter méze vypnut s hlavnym vypinacom,
pozri tiez "Hlavny vypina¢ s funkciou nudzového vypinania", strana 14.

Manipulacia s materialom

Pri manipulacii s tlaovymi doskami treba dbat’ na nasledovné zasady:

A UPOZORNENIE

Nebezpecéenstvo poranenia pri nespravnej manipulacii

Tlacové dosky mozu mat’ ostré hrany. Pouzivajte
ochranné rukavice. Tym zabranite vzniku poraneni.

+ Strany tlaCovej dosky s emulziou sa nedotykajte holymi rukami. Na
tlacovej doske zostavaju odtlacky prstov a mézu negativne ovplyvnit’
kvalitu tlace.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 45



Obsluha

» TlaCové dosky su citlivé na poskrabanie. Pri pokladani tlacovych
dosiek na seba bezpodmiene¢ne pouzivajte papierové prekladové
vrstvy, aby sa nemohli vzajomne odierat’.

» Do Suprasetter nezavadzajte zjavne poskodené tlacové dosky.
Méze to spbsobit’ poruchy v Suprasetter.

Skladovanie materialu

Pre skladovanie tlacovych dosiek
* pred osvitom,

* po osvite,
* po vyvolani

platia r6zne poziadavky, ktoré vam poskytne vyrobca danych tlacovych
dosiek.

46 Version 2024



Obsluha

Vkladanie tlaCovej dosky (semiautomat)

i Oznamenie: Tlacova doska sa moze vlozit' do Suprasettera len

vtedy, ked spodna Cast’ stavového indikatora blika a zadavacie tla-
Cidlo svieti. V ramci pripravy na vkladanie tlacovej dosky sa otvoria
vstupné valce. Pritom zaznie kratky akusticky signal.

Zadavacie tlacgidlo

svieti :

Dolna ¢ast’ blika

A UPOZORNENIE

Nebezpeéenstvo poranenia pri nespravnej manipulacii

TlaCové dosky mbzu mat’ ostré hrany. Pouzivajte
ochranné rukavice. Tym zabranite vzniku poraneni.

Pouzivajte ochranné rukavice.
2. Vyberte pozadovanu tlacovu dosku z obalu.

3. Odstrante vSetky prekladové vrstvy alebo baliace materialy, ktoré su
prilepené na tlaCovej doske.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 47



Obsluha

POZOR

Pred vlozenim tlacovej dosky do zariadenia Suprasetter
velmi dokladne odstrarite z oboch jej stran vietky prekla-
dové vrstvy alebo baliace materidly. Laserovy 1U¢ mo6ze
tento material zapalit' a v Suprasetteri m6ze vzniknut’
poziar.

4. Ztlacovej dosky odstrante prach tkaninou nepustajucu viakna.

i Oznémenie: Vo vSeobecnosti by mali byt vydierované tlacove
dosky nakladané do Suprasettera nevydierovanou stranou vpredu

v ,£tranzithom rezime®, teda priamo od Suprasettera do online vyvo-
lavacieho automatu.

5. Tlacovu plathu vilozte so stranou s emulziou nahor do stredu (+
30 mm) podavacieho stola.

48 Version 2024



Zadavacie
tlacidlo

1

Obsluha

TlaCovu dosku posurite do Suprasettera tak, aby zadny okraj tlaco-
vej dosky bol zarovno s ozna¢enim na podavacom stole. Zadny
okraj tlatovej dosky musi lezat’ centricky a paralelne k oznaceniu
stola.

Stlacte zadavacie tlaCidlo. TlaCova doska sa zasunie do Supraset-
tera. Pritom zaznie kratky akusticky signal.

Oznamenie: Suprasetter vtiahne tlacovu dosku a skontroluje, i nie
je polozena Sikmo. Ak je tlacova doska polozena prilis§ Sikmo, pre-
pravi sa okamzite spat’ na podavaci stol. Trikrat zaznie signali-
zacny ton a indikatory na podavacich tlacidlach za¢nu blikat. Cely
postup vkladania sa musi pre prave vyrovnanu tlaCovu dosku zopa-
kovat'.

Oznamenie: Ak bola tladova doska prave vlozena, Suprasetter
skontroluje jej dizku. Ak je tlaova doska vloZena s nespravnou diz-
kou, prepravi sa okamzite na podavaci stol. Trikrat zaznie signali-
zacny ton a indikatory na podavacich tlaCidlach za¢nu blikat. Tla-
¢ova doska sa musi odstranit’ zo zariadenia Suprasetter a postup
vkladania sa musi zopakovat' s tlaGovou doskou so spravnou diz-
kou.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 49



Obsluha

Odstranit’ tlacovu dosku (semiautomat)

Po vykonani osvitu sa tlacova doska pripravi na odobratie nad podava-
cim stolom.

i Oznémenie: Vystup exponovane;j tlacovej dosky sa bude signalizo-
vat’ priblizne tri sekundy vopred akustickym signalom. NavysSe syn-

chrénne blikaju stredné indikatory.

Po vybrati tlacovej dosky znova zaznie kratky akusticky signal,

ktory signalizuje, ze je mozné odobrat tlaCovu dosku.

/I UPOZORNENIE
Nebezpecéenstvo poranenia pri nespravnej manipulacii

Tlacové dosky m6zu mat ostré hrany. Pouzivajte
ochranné rukavice. Tym zabranite vzniku poraneni.

1. Pouzivajte ochranné rukavice.

2. Tlacovu dosku odoberte zo zariadenia Suprasetter na dalSie spra-
covanie.

TlaCové dosky vkladat' na zariadeni
Dual Top Loader

,Dual Top Loader (DTL) je plnoautomatické zariadenie, ktoré povoluje
dva formaty tlacovych dosiek.

Plnoautomat s dvomi formatmi tlacovych dosiek je pre nakladanie dosiek
vybaveny pevne zabudovanym nakladacim stolom s vyberatelnym pod-
nosom. Do nakladacieho stola mozno vlozit' tlacové platne od formatu

50 Version 2024



Obsluha

240 mm x 240 mm az do formatu 760 mm x 676 mm. Do podnosu mozno
vloZit' tlacové dosky od formatu 240 mm x 240 mm az do forméatu 530 mm
x 505 mm.

i Oznamenie: Do podnosu mozno vlozit’ iba jeden format platni. Pre
kazdy d'alSi format je potrebny d'alSi podnos.

Do nakladacieho stola a na podnos sa zmesti po 50 tlacovych platni s
hrabkou 300 ym a 100 tlacovych platni s hrdbkou 150 um. Ak nie je vlo-
zeny podnos, do stola sa zmesti az 100 tlaCovych platni s hrubkou

300 um alebo 200 tlaGovych platni s hrubkou 150 um.

Skuto€na kapacita nalozenia zavisi od pouzitého materialu dosiek
(hrdbka dosiek, hrubka papiera vlozeného ako medzivrstva, vinitost’
papiera vlozeného ako medzivrstva).

i Oznamenie: Nakladaci st6l a podnos smu byt nalozené maximalne
do 2 mm pod hornym okrajom nastavovaca formatu.

Nakladanie tlaCovych dosiek do nakladacieho
stola

POZOR

Kryt nie je zablokovany, ale jednoducho len zatvoreny. V
tejto zatvorenej polohe je v8ak sledovany. Pri otvoreni
bez povolenia prostrednictvom pocitata sa bezpec-
nostny okruh prerusi a vietky nebezpecné pohyby sa
zastavia. Pritom moze déjst’ k preruSeniam osvitu a
nespravne exponovane tlacové dosky. Po zatvoreni krytu
musi Suprasetter prejst’ novym, ¢asovo naro¢nym inicia-
lizaénym procesom!

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 51



Obsluha

1. Kliknite na pouzivatelskom rozhrani Suprasettera v registri ,Input >
Material Wizard“ (Zadanie > materialovy asistent) na tlacidlo ,Odblo-

kovat™.

i Oznamenie: Otvorte kryt zariadenia Suprasetter len vtedy, ked

dostanete vyzvu na vlozenie novych tlaovych platni. Ak je Supra-
setter v stave na vloZenie novych tlaCovych dosiek alebo podnosu,
dolné lampy stavovej indikacie blikaju a zaznie kratky akusticky
signal.

2. Otvorte kryt Suprasettera.

52 Version 2024



Obsluha

A UPOZORNENIE

Nebezpeéenstvo poranenia pri nespravnej manipulacii

Pri noseni by sa nemali prekraovat’ nasledovné bre-
mena: zeny 15 kg, muzi 25 kg.

Priklad: 50 tlaCovych dosiek s rozmermi 670 mm x 525 mm x 0,3 mm vazi
cca 22 kg.

3. Podnos vyberte zo Suprasettera.

Uchyty pre prenasanie

Podnos

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 53



Obsluha

4. Nastavovaé formatu vysurite von a dopredu natolko, aby sa dof dali
vlozit' tlaCové platne.

Nastavovac formatu

A UPOZORNENIE

Nebezpeéenstvo poranenia pri nespravnej manipulacii

Tlacové dosky mézu mat ostré hrany. Pouzivajte
ochranné rukavice. Tym zabranite vzniku poraneni.

5. Pouzivajte ochranné rukavice.
6. Vyberte tlaCové dosky z obalu.

Ol Oznamenie: Tlacové platne musia byt od seba vzdy oddelené
papierovou prekladovou vrstvou.

7. Tlacovu platiu viozte do stredu nakladacieho stola emulziou nahor.

54 Version 2024



Obsluha

8. Nastavovac formétu natlacte na tlacové platne tak, aby lezali cen-
tralne a na zadnom doraze.

Zadné zarazky

Nastavovac formatu

9. Vlozte podnos do Suprasettera a zasufite ho dozadu az na doraz.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 55



Obsluha

10. Zatvorte kryt Suprasettera.

11. Kliknite na pouzivatelskom rozhrani Suprasettera v registri ,Input >
Material Wizard“ (Zadanie > materidlovy asistent) na tlacidlo ,Zablo-
kovat®. Kryt Suprasettera bude teraz znova sledovany.

56 Version 2024



Obsluha

Nakladanie tlaCovych dosiek podnosu Supraset-
tera

POZOR

Kryt nie je zablokovany, ale jednoducho len zatvoreny. V
tejto zatvorenej polohe je v§ak sledovany. Pri otvoreni
bez povolenia prostrednictvom pocitaa sa bezpec-
nostny okruh prerusi a vSetky nebezpecné pohyby sa
zastavia. Pritom mdze dojst’ k preruseniam osvitu a
nespravne exponované tlacové dosky. Po zatvoreni krytu
musi Suprasetter prejst’ novym, ¢asovo naro¢nym inicia-
lizatnym procesom!

1. Kliknite na pouzivateiskom rozhrani Suprasettera v registri ,Input >
Material Wizard“ (Zadanie > materialovy asistent) na tlacidlo ,,Odblo-
kovat®.

i Oznamenie: Otvorte kryt zariadenia Suprasetter len vtedy, ked
dostanete vyzvu na vlozenie novych tlacovych platni. Ak je Supra-
setter v stave na vlozenie novych tlaCovych dosiek alebo podnosu,
dolné lampy stavovej indikacie blikaju a zaznie kratky akusticky sig-
nal.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 57



Obsluha

2. Otvorte kryt Suprasettera.

58 Version 2024



Obsluha

3. Nastavovad formatu vysurite von a dopredu natolko, aby sa dofi dali
vlozit’ tlaCové platne.

Podnos Doraz

Nastavovac formatu

A UPOZORNENIE

Nebezpeéenstvo poranenia pri nespravnej manipulacii

Pri noseni by sa nemali prekraovat’ nasledovné bre-
mena: zeny 15 kg, muzi 25 kg.

Priklad: 50 tlacovych dosiek s rozmermi 670 mm x 525 mm x 0,3 mm vazi
cca 22 kg.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 59



Obsluha

A UPOZORNENIE

Nebezpecenstvo poranenia pri nespravnej manipulacii

Tlacové dosky mozu mat’ ostré hrany. Pouzivajte
ochranné rukavice. Tym zabranite vzniku poraneni.

4. Pouzivajte ochranné rukavice.
5. Vyberte tlacové dosky z obalu.

i Oznémenie: Tlacové platne musia byt od seba vzdy oddelené
papierovou prekladovou vrstvou.

6. Tlacové platne viozte centralne do kazety stranou s emulziou sme-
rom nahor.

7. Nastavovac formatu natlacte na tlacové platne tak, aby lezali cen-
tralne a na zadnom doraze.

60 Version 2024



Obsluha

Nastavovac formatu

8. Zatvorte kryt Suprasettera.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 61



Obsluha

Vlozenie podnosu do Suprasettera

POZOR

Kryt nie je zablokovany, ale jednoducho len zatvoreny. V
tejto zatvorenej polohe je vsak sledovany. Pri otvoreni
bez povolenia prostrednictvom pocitata sa bezpec-
nostny okruh prerusi a vSetky nebezpecné pohyby sa
zastavia. Pritom mdze dbjst’ k preruseniam osvitu a
nespravne exponované tlacové dosky. Po zatvoreni krytu
musi Suprasetter prejst’ novym, ¢asovo naro¢nym inicia-
lizaénym procesom!

1. Kliknite na pouzivatelskom rozhrani Suprasettera v registri ,Input >
Material Wizard“ (Zadanie > materialovy asistent) na tlacidlo ,Odblo-
kovat™.

i Oznamenie: Otvorte kryt zariadenia Suprasetter len vtedy, ked
dostanete vyzvu na vlozenie novych tlaovych platni. Ak je Supra-
setter v stave na vlozenie novych tlaCovych dosiek alebo podnosu,
dolné lampy stavovej indikacie blikaju a zaznie kratky akusticky
signal.

2. Otvorte kryt Suprasettera.

62 Version 2024



Obsluha

3. Vlozte podnos do Suprasettera a zasufite ho dozadu az na doraz.

Uchyty pre prenasanie

Podnos

4. Zatvorte kryt Suprasettera.

Ol Oznamenie: Podnos sa m6ze naplnit’ bez toho aby sa musel
1 vybrat'.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka

63



Obsluha

Prevadzka iba s nakladacim stolom (bez pod-
nosu)

Aby sa napr. v no¢nej zmene mohli tlacové platne kontinualne osvitovat,
Suprasetter sa mdze prevadzkovat’ bez podnosu. Potom je mozné na
nakladaci stél polozit az 100 platni s hrdbkou 300 um resp. 200 platni s
hrubkou 150 ym. Musite vSak nastavovac¢ formatu vymenit' za iny, s dlh-
§im ramenom. Pritom postupujte nasledovne:

POZOR

Kryt nie je zablokovany, ale jednoducho len zatvoreny. V
tejto zatvorenej polohe je vsak sledovany. Pri otvoreni
bez povolenia prostrednictvom pocitata sa bezpec-
nostny okruh prerusi a vSetky nebezpecné pohyby sa
zastavia. Pritom moze déjst’ k preruSeniam osvitu a
nespravne exponované tlacové dosky. Po zatvoreni krytu
musi Suprasetter prejst’ novym, ¢asovo naro¢nym inicia-
lizaénym procesom!

1. Kliknite na pouzivatelskom rozhrani Suprasettera v registri ,Input >
Material Wizard“ (Zadanie > materialovy asistent) na tlacidlo ,Odblo-
kovat™.

i Oznamenie: Otvorte kryt zariadenia Suprasetter len vtedy, ked

dostanete vyzvu na vlozenie novych tlacovych platni. Ak je Supra-
setter v stave na vloZenie novych tlaCovych dosiek alebo podnosu,
dolné lampy stavovej indikacie blikaju a zaznie kratky akusticky
signal.

2. Podnos vyberte zo Suprasettera.

64 Version 2024



Obsluha

3. Vyberte nastavovac formatu. Za tymto ucelom ho posurite smerom
do stredu, kym sa zo zva¢Senych otvorov da vybrat smerom nahor.

Zvacsené otvory

Nastavovac formatu

4. Nastavovac formatu s dlh§im ramenom vlozte do zvacSenych otvo-
rov a vysunte ho von natolko, aby sa dori dali vlozit' tlacové platne
zelaného formatu.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 65



Obsluha

Nastavovac formatu

A UPOZORNENIE

Nebezpeéenstvo poranenia pri nespravnej manipulacii

Tlacové dosky mézu mat ostré hrany. Pouzivajte
ochranné rukavice. Tym zabranite vzniku poraneni.

5. Pouzivajte ochranné rukavice.
6. Vyberte tlaCové dosky z obalu.

Ol Oznamenie: TlaCové platne musia byt’ od seba vzdy oddelené
papierovou prekladovou vrstvou.

7. Tlacovu platiu viozte do stredu nakladacieho stola emulziou nahor.

66 Version 2024



Obsluha

8. Nastavovac formétu natlacte na tlacové platne tak, aby lezali cen-
tralne a na zadnom doraze.

Zadné zarazky

Nastavovac formatu

9. Zatvorte kryt Suprasettera.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 67



Obsluha

Antistaticka suprava ESD Suprasetter s
DTL (volitelna moznost)

Pri nevhodnych podmienkach okolia m6ze dochadzat’ k prilis silnému
elektrostatickému naboju zasobnika dosiek. Pre zabranenie jeho vzniku
si mdzete obstarat’ ako platenu volitelnd moznost antistaticku stupravu
ESD.

Tato suprava sa sklada z antistatickej ESD $nury s paskami.

Antistaticka ESD $nura s paskami

68 Version 2024



Obsluha

Ol Oznamenie: Dbajte na spravnu polohu antistaticky ESD pasiek.
Tieto maju po naloZeni lezat' na zasobniku dosiek a nesmu byt’
skrutené.

Antistaticka ESD S$nura s paskami

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 69



Obsluha

Pre jednoduché nalozenie spodnej priehradky na dosky je elasticku anti-
staticki ESD $nuru mozné odobrat’ na lavej strane a upevnit’ na prave;j
strane.

Vlozenie tlaCovych dosiek priamo do
online procesora

Ak chcete tlacovu dosku vloZit’ priamo do online procesora, dbajte na to,
aby v tom ¢ase nebola zo Suprasettera vydana tlaCova doska na
dopravny kanal. TlaCové dosky sa mézu nasunut’ nad seba.

70 Version 2024



Obsluha

OSetrenie chyb

V pripade poruchy zariadenia Suprasetter zaznie akusticky signal a na
pouzivatelskom rozhrani sa zobrazi chybové hlasenie.

1. Kliknite na tlacidlo ,Chybové hlasenia rekordéra“. Zobrazia sa
pomocné informacie s nasledujucim obsahom.

« Cislo chyby
» Popis chyby
» Pomoc pri odstraneni chyby

2. Problém odstrarite podia popisu.
3. Kiliknite na tlacidlo ,Correct ERROR" (Opravit’ chybu).

Tym sa Suprasetter nastavi do zakladného stavu a funkcia prerusena z
dovodu chyby sa mbdze zopakovat.

POZOR

Ak pocas odstranovania poruchy vzniknutej z dévodu
nespravneho upnutia tlacovej dosky na valci zanu vzni-
kat’ neobvyklé zvuky, Suprasetter nevypinajte. Odstrano-
vanie poruchy nechajte prebehnut’ az do konca. PreruSe-
nie odstranovania poruchy spdsobuje vznik
nedefinovanych stavov Suprasettera, ktoré méze odstra-
nit' iba servisny technik.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 71



Obsluha

POZOR

Pri chybe v Loaderi sa Loader v 3D zobrazeni zafarbi
nacerveno. Ak paralelne s tym este bezi aj osvit, musi sa
s opravou chyby ¢akat’, kym sa osvit ukonéi a ajSupraset-
ter prejde do chybového stavu. Inak sa osvit prerusi a
nedefinované okolnosti mézu spdsobit’, Ze systém treba
nanovo Startovat'.

Opatrenia po neumyselnom otvoreni
krytu pri Dual Top Loader-och (DTL)

i Oznémenie: Ak mate Suprasetter s DTL, mali by ste bezpodmie-
ne¢ne dbat’ na nasledovné:

Za normalnych okolnosti sa pred uvolnenim krytu pri DTL vzdy

spusti nadol zdvihacie zariadenie podnosu!

Ak otvorite kryt bez predchadzajiiceho uvoinenia na pouzivatel-

skom rozhrani, zdvihacie zariadenie sa zastavi v momentalne;j

polohe a zobrazi sa chybové hlasenie, Ze bezpeénostna siucka je

otvorena. Pozri tiez "Bezpecénostny okruh", strana 20.

Na odstranenie chyby postupuijte nasledujucim spésobom:

Spbsob postupu

1. Podnos vyberte zo Suprasettera.
2. Zatvorte kryt.
3. Vykonajte opravu chyb (odstranenie poruchy).

72 Version 2024



Obsluha

4. Ak je Suprasetter opat’ pripraveny na prevadzku, mézete podnos
znova vloZit, ak bol kryt na pouzivatelskom rozhrani uvoineny. Pozri
tiez "Vlozenie podnosu do Suprasettera”, strana 62.

i Oznamenie: Otvorte kryt zariadenia Suprasetter len vtedy, ked
dostanete vyzvu na vlozenie novych tlacovych platni.

Odstranenie papierovych prekladovych vrstiev
alebo tlacovych dosiek, ked ma Suprasetter
poruchu

Papierové prekladové vrstvy a tlacové dosky, ktoré v désledku chybnej
funkcie jednotky Auto Plate Loader nemézu byt dopravené k osvitovému
valcu, musia byt ruéne vybrané zo Suprasettera. Pritom postupujte nasle-
dovne:

1. Otvorte kryt Suprasettera.

A UPOZORNENIE

Nebezpeéenstvo poranenia pri nespravnej manipulacii

TlaCové dosky mbzu mat’ ostré hrany. Pouzivajte
ochranné rukavice. Tym zabranite vzniku poraneni.

2. Vyberte zo Suprasettera papierovu prekladovu vrstvu alebo tlacovu
dosku, ktora nebola dalej transportovana.

3. Zatvorte kryt Suprasettera.

4. Kliknite na tlacidlo ,Correct ERROR® (Opravit’ chybu). Tym sa
Suprasetter nastavi do zakladného stavu a funkcia prerusena z
dovodu chyby sa mbze zopakovat'.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 73



Obsluha

Zapnutie automatickeého isti¢a

Ak sa poc&as poruchy aktivuje samocinna poistka, musi sa po odstraneni
poruchy znova zapnut. Pritom postupujte nasledovne:

1.

2.
3.

74

Rychlouzavery zadnej steny Suprasettera otocte o Stvrt’ otacky
dolava. Pouzite na to mincu.

i

Rychlouzavery

Odoberte zadnu stenu.
Aktivované samocinné poistky zapnite.

Version 2024



Obsluha

F1 Doska s procesorom a bezpecnostna slucka

F2 Laserovy systém, aktory, senzory, naklapaci
stol,

posuv dopredu, temperovacia jednotka a
vakuoveé Cerpadla

F3 Lexium pohon pre motor valca

F4 Odsavanie

4. Ak sa automaticky isti¢ neda znova zapnut, poziadajte o odstrane-
nie poruchy prislusného servisného technika.

5. Opat nasadte zadnu stenu a rychlouzavery otocte o Stvrt’ otacky
doprava.

6. Kiliknite na tlacidlo ,Correct ERROR® (Opravit’ chybu). Tym sa
Suprasetter nastavi do zakladného stavu a funkcia prerusena z
dévodu poruchy sa mbze zopakovat.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 75






Udrzba a o$etrovanie

VSeobecné informacie

V tejto kapitole st popisané udrzbové prace, ktoré vykonava prevadzko-
vatel. Okrem toho zariadenie Suprasetter neobsahuje vnutri Ziadne diely,
ktoré vyzaduju vykonavanie udrzby pouzivatelom.

Nebezpeéenstvo ohrozenia Zivota pri neopravnenom
otvoreni zariadenia

Neopravnené otvaranie a neodborné opravy mézu viest’
k znaénym nebezpecfenstvam pre pouzivatela.

Udrzbové prace smie vykonavat’ vyhradne autorizovany odborny perso-
nal. Pritom treba dodrziavat’ prislu§né predpisy o predchadzani arazom.

Nedodrzanie bezpecnostnych predpisov méze mat' za nasledok stratu
naroku na krytie urazového poistenia!

Okrem udrzbarskych prac vykonavanych prevadzkovatelom, uvedenych
v tejto kapitole, treba vykonavat aj dalSie udrzbarske prace - aj v zaruc-
nej dobe. Tieto udrzbarske prace nie su predmetom zaruky. Na pouziva-
telskom rozhrani Suprasettera sa objavi upozornenie na tieto udrzbarske
prace formou prislusného hlasenia. Nadviazte prosim kontakt s vasim
miestnym servisom.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priruc¢ka 77



Udrzba a oS$etrovanie

Udrzbové prace vykonavané obsluhou

V nasledovnej tabuike st uvedené udrzbové prace a intervaly tdrzby
vykonavané obsluhou.

Udrzbova praca Interval

Cistenie gistiacich valcov na osvitovom 1000 tlagovych platni
valci.

Odstranenie odpadov po dierovani (len 2000 dierovani
pri op&ne namontovanom dierovaci)

Vymena supravy filtrov odsavacieho 25000 m? materialu tiadovych
zariadenia (volitelne) dosiek

Cistenie Suprasettera

Nebezpecéenstvo ohrozenia Zivota v désledku Urazu
elektrickym pridom

Pred vlhkym gistenim Suprasetter bezpodmienecne
odpojte od privodu pradu.

Vytiahnite sietovu zastréku hlavnej pripojky resp. vyp-
nite hlavny vypinac.

Povrchy zariadenia Suprasetter sa mézu istit’ suchou handrou.

Pri silnom znecisteni sa Cistenie mbze vykonat’ tkaninou navihéenou vo
vode s Cistiacim prostriedkom, ktoru treba predtym dobre vyZmykat'.
Dbaijte na to, aby sa dovnutra zariadenia Suprasetter a do blizkosti pripo-
jok na zadnej strane zariadenia Suprasetter nedostala Zziadna tekutina.
Nepouzivajte Ziadne drhnuce Cistiace prostriedky alebo rozpustadia.

78 Version 2024



Udrzba a o$etrovanie

Cistenie gistiacich valcov na osvitovom
valci.

Obsluhujuci personal sa vyzyva na vykonanie vygistenia Cistiacich valcov
prostrednictvom hlasenia.

Interval Cistenia: kazdych 1000 tlacovych dosiek
Cistiaci prostriedok pre &istiace valce na osvitovom valci.
* Voda s malym mnozstvom prostriedku na umyvanie riadu, Spongia
alebo Spongiova tkanina, tkanina nepustajuca vlakna

1. Otvorte favé bo&né dvere.

pravé bo¢né dvere

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 79



Udrzba a oS$etrovanie

1

80

Nebezpeéenstvo poranenia pri premostenom bezpeé-
nostnom systéme

Kiugovy spinag, ktory je viditelny po otvoreni pravych

bo¢nych dveri nesmie pouzivat obsluhujuci personal,

ale iba servisny technik.

S kitéovym spinacom sa premosti bezpe&nostna
slucka.

Mo&zu sa vyskytnut’ nasledujice nebezpelenstva:

- nebezpecenstvo pomliazdenia v doésledku mechanic-
kych pohybov.

- Uraz v désledku zasiahnutia elektrickym pradom.

Oznamenie: Suprasetter sa otvorenim bocnych dveri dostane do
chybového stavu.

Version 2024



Udrzba a o$etrovanie

2. Uvolnite skrutku na loZisku &istiaceho valca $tvrtotackou proti smeru
hodinovych ruciciek.

Skrutka

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 81



Udrzba a oS$etrovanie

3. Cistiaci valec vyberte zo zariadenia Suprasetter. Dbajte na to, aby
sa pritom neposkodil Cistiaci valec.

4. Cistiaci valec &istite navihéenou $pongiou alebo $pongiovou tkani-
nou.

POZOR

Nepouzivajte Zziadne abrazivne Cistiace prostriedky a
zariadenia.

Cistiaci valec negistite pod te&licou vodou, pretoze to
mdbze okrem iného spdsobit’ kordziu lozisk.

5. Cistiaci valec vysuste tkaninou nepustajicu viakna.

82 Version 2024



Udrzba a o$etrovanie

6. Cistiaci valec znova namontuijte do Suprasettera. Polohovacie koliky
a loziskové podlozky musia zapadnut' do Strbin uchytenia valca.

"

7. Pevne priskrutkujte lozisko Cistiaceho valca Stvrtinovym otocenim
skrutky.

8. Zatvorte pravé bo¢né dvere.

9. Na pouzivatelskom rozhrani Suprasettera v registri ,Administration
> Maintenance > Monitoring” (Spravovanie > Udrzba > Monitorova-
nie) v stipci ,Maintenance Completed” (Udrzba vykonana) kliknite na
riadok ,Cleaning Rollers* (Cistiace valce). Pocet tladovych dosiek v
stipci ,Next Maintenance* (Nasledujtica idrzba) sa znova nastavi na
predvolenu hodnotu.

10. Kliknite na tI:—;c‘:idIo LApply* (Pouzit’) a otazku potvrdte vyberom moz-
nosti ,Yes" (Ano). Interval udrzby pre Cistenie Cistiacich valcov
zacina od zaciatku.

11. Vykonajte oSetrenie chyb, aby ste odstranili chybovy stav Supraset-
tera, pozri k tomu "OSetrenie chyb", strana 71.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 83



Udrzba a oS$etrovanie

Odstranenie odpadov po dierovani

Ak zariadenie Suprasetter je vybavené voliteinym dierovac¢om, bude sa v
stanovenych intervaloch zobrazovat' vyzva pre obsluhujuci personal, aby
odstranil odpad po dierovani. Pritom postupujte nasledovne:

Interval udrzby: 2000 dierovani

1.

1

84

Otvorte Tavé boéné dvere.

Nebezpecéenstvo poranenia pri premostenom bezpec-
nostnom systéme

Kiugovy spinad, ktory je viditelny po otvoreni pravych
bo&nych dveri nesmie pouzivat obsluhujuci personal,
ale iba servisny technik.

S kitéovym spinadom sa premosti bezpe&nostna
slucka.

Mézu sa vyskytnut’ nasledujiuce nebezpelenstva:

- nebezpecenstvo pomliazdenia v désledku mechanic-
kych pohybov.

- Uraz v désledku zasiahnutia elektrickym pradom.

Oznamenie: Suprasetter sa otvorenim boc¢nych dveri dostane do
chybového stavu.

Version 2024



’

Udrzba a oSetrovanie

pravé bo¢né dvere

2. Zasobnik s odpadom po dierovani odstrarite zo zariadenia Supra-
setter a vyprazdnite ho.

i Oznamenie: Odpad po dierovani nepatri do domového odpadu.
Odpad po dierovani zlikvidujte spolu s likvidovanymi tladovymi dos-
kami v miestnom podniku na likvidaciu odpadu.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 85



Udrzba a oS$etrovanie

Zasobnik s odpadom po dierovani

3. Znova zasunte zasobniky s odpadom po dierovani az na doraz.
4. Zatvorte pravé bo¢né dvere

5. Na pouzivatelskom rozhrani Suprasettera v registri
»+Administration > Maintenance > Monitoring” (Spravovanie >
Udrzba > Monitorovanie) v stipci ,Maintenance Completed” (Udrzba
vykonana) kliknite na riadok ,Punch Waste* (Odpad po dierovani).
Podet dierovani v stipci ,Next Maintenance® (Nasledujtca drzba)
sa znova nastavi na predvolend hodnotu.

6. Kliknite na tlgéidlo LApply* (Pouzit’) a otazku potvrdte vyberom moz-
nosti ,Yes" (Ano). Interval udrzby pre odstrafiovanie odpadu po die-
rovani zacina od zaciatku.

7. Vykonajte oSetrenie chyb, aby ste odstranili chybovy stav Supraset-
tera, pozri k tomu "OSetrenie chyb", strana 71.

86 Version 2024



Udrzba a o$etrovanie

Vymena supravy filtrov odsavacieho
zariadenia

Hlasenie vyzve obsluhujuci personal na vykonanie vymeny vzduchového
filtra odsavacieho zariadenia.

Interval udrzby: 25000 m? materialu tlacovych dosiek

Objednavkové Cislo filtraénej supravy: MV.053.171 /

Filtracna suprava sa sklada z filtraného prvku proti vznasajicim sa ¢as-
ticiam, predcistovacieho filtra, jednorazovych rukavic a respiratora FFP2
s vydychovym ventilom.

i Oznamenie: Vyrobcovia tlacovych dosiek odporu¢anych spolo¢-
nostou HEIDELBERG uvadzaju, ze pouzivanie ich tlacovych
dosiek z hiadiska pripadnych uvoifiujtcich sa $kodlivin je bezprob-

[émové. Prip. je potrebné vyziadat' si pokyny vyrobcu tlacovych
dosiek a riadit’ sa nimi. V pripade, ze by mali byt’ pouzité tlacové
dosky, ktoré nie si na zozname tladovych dosiek, odporu¢anych
firmou HEIDELBERG, je nevyhnutné vyziadat' si pokyny vyrobcu
tlacovych dosiek a riadit’ sa nimi.

A UPOZORNENIE

Nebezpecenstvo ohrozenia zdravia produktami horenia

Pri pracach na odsavani (vymena filtra, vymena hadic)
hrozi nebezpecéenstvo ohrozenia zdravia pri kontakte s
pokozkou alebo vdychnutim produktov horenia.

- Pouzivajte ochranné rukavice a respirator.

- ReSpektujte podrobné bezpeénostné upozornenia v
kapitole ,Bezpeénostné upozornenia > Prace na odsa-
vani, strana 16

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 87



Udrzba a oS$etrovanie

Ol Oznamenie: Po vytiahnuti filtra sa skrifia musi vycistit handrou

1 navlhéenou vo vode. Pri produktoch horenia s obsahom silikonu
pouzite navlihéenu handru. Ak je k dispozicii zodpovedajuci vysa-
vac (priemyselny vysavac min. triedy L), potom ho pouZite na Cis-
tenie.

Oznamenie: Pouzité handry, filtre, jednorazové rukavice, respirator
1 a vrecko z vysavaca vlozte do igelitového vrecka, zaviazte ho a
zlikvidujte ako priemyselny odpad podobny domovému odpadu.
Pokyny k likvid&cii ziskate pripadne v miestom podniku pre likvida-
ciu odpadov.

1. Otvorte lavé boéné dvere.

i Oznémenie: Suprasetter sa otvorenim bocnych dveri dostane do
chybového stavu.

favé boc¢né dvere

2. Kvéli znecistenym filtrom si natiahnite jednorazové ochranné ruka-
vice a nasadte si respirator.

88 Version 2024



Udrzba a o$etrovanie

3. Uvolnite $tyri upeviiovacie preklapacie packy a sklopte kryt nadol.

upevinovacie preklapacie packy

4. Vyberte filtracny prvok proti vznasajucim sa €asticiam z krytu filtra a
dajte ho do igelitového vrecka.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 89



Udrzba a oS$etrovanie

©® N o o

10.

1

90

Filtracny prvok proti
vznasajucim sa Casticiam

Predcistovaci filter s krytom

Odskrutkujte Styri kridlové matice krytu a odstrante aj podlozky.
Odstrante kryt na predcistovacom filtri.
Predcist'ovaci filter stréte takisto do igelitového vrecka.

Produkty horenia v skrini filtra zachytte s handrou navlihéenou vo
vode. Pri produktoch horenia s obsahom silikénu pouzite navlhéenu
handru. Ak je k dispozicii zodpovedajuci vysavac (priemyselny vysa-
va¢ min. triedy L), potom ho pouzite na Cistenie.

Vlozte pouzité handry, vrecko z vysavaca, respirator a jednorazové
rukavice takisto do igelitového vrecka.

Igelitové vrecko uzavrite a zlikvidujte ako priemyselny odpad
podobny domovému odpadu“v odpadovej nadobe s vekom.

Oznamenie: Dal$ie informacie o likvidacii ziskate v miestnom pod-
niku na likvidaciu odpadu.

Version 2024



11.

12.
13.
14.

15.

16.
17.
18.

19.

20.

Udrzba a o$etrovanie

Vlozte novy filtraény prvok proti vznasajucim sa €asticiam do telesa
filtra. Strana so Sipkou musi byt hore a Sipka musi smerovat’ na vnu-
tornu stranu dveri.

Polozte predcistovaci filter na sklopeny kryt telesa.

Nad predcistovaci filter nasadte kryt na koliky so zavitom.

Na koliky so z&vitom dajte podlozky a kryt pevne priskrutkujte kridlo-
vymi maticami.

Kryt telesa vyklopte opat’ dohora. Dbajte na to, aby kryt telesa
spravne sedel na gumovom tesneni.

Zatvorte upevriovacie preklapacie packy.

Zatvorte lavé boné dvere.

Na pouzivatelskom rozhrani Suprasettera v registri ]
,Administration > Maintenance > Monitoring* (Spravov,anie > Udrzba
> Monitorovanie) v stlpci ,Maintenance Completed (Udrzba vyko-
nana) kliknite na riadok ,Air Filter* (Vzduchovy filter). Po&et hodin v

stipci ,Next Maintenance* (Nasledujtica Gidrzba) sa znova nastavi na
predvolenu hodnotu.

Kliknite na tla}éidlo LApply* (Pouzit’) a otazku potvrdte vyberom moz-
nosti ,Yes* (Ano). Interval udrzby pre vymenu vzduchového filtra
zacina od zaciatku.

Vykonajte oSetrenie chyb, aby ste odstranili chybovy stav Supraset-
tera, pozri k tomu "OSetrenie chyb", strana 71.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 91






Technické udaje

Suprasetter A75

Rozmery (mm)

ruéné SxHxV 1550 x 1218 x 1350
Poloautomat SxHxV 1550 x 1871 x 1350
Plnoautomat SxHxV 1550 x 2371 x 1350

Vyska vystupu
Tladové dosky

Voliteina moznost ~ |980 mm
Dopravnik

Voliteina moznost ~ |980 mm

Stohovacé
Hmotnost’
Rucne/poloautomat cca 800 kg
Plnoautomat cca 860 kg
Sietové napatie 1~200 - 240 V +/-10 % +PE
Sietova frekvencia 50/60 Hz

Menovity prevadzkovy
prad

max. 8 A, typicky < 3,8 A
Uspora energie 1,5 A, pohotovostny rezim
04A

Prikon

< 1,1 kW, typicky 750 W
Uspora energie 270 W, pohotovostny rezim
4 W

VyZarovanie tepla

3900 kJ/h, typické 2700 kJ/h,
Pohotovostny rezim: 14 kJ/h

Suprasetter A75 — Uzivatelska priruc¢ka

93




Technické udaje

Pripojka stlaceného vzdu-
chu

max. 8 barov /
120 PSI

min. 6 barov / 90 PSI
na vstupe

max. 5 um

suchy, neolejovany
stlaceny vzduch

Pripojka iba pri plno-
automatickom zaria-
deni

Velkost ¢astic

Potreba mnozstva vzdu-
chu

Poloautomat O I/min., i

nak max. 150 I/min.

Okolité podmienky Teplota +17 °C az +30 °C
(prevadzka)
Tlak vzduchu 700 mbar az
1060 mbar
Rel. vihkost’ 30% az 70 %
bez kondenzacie
Okolité podmienky Teplota -10 °C az +50 °C
(preprava)
Tlak vzduchu 250 mbar az
1060 mbar
Rel. vihkost’ 10 % az 85 %
bez kondenzacie
Hluénost <70 dB (A), hodnota na pracovisku
RozliSenie 1000 pixelov/cm (2540 dpi)

Rozmery tlaGovych dosiek

max. 670 mm x 750 m
max. 240 mm x 240 m

m
m

Hrdbka tladovych dosiek

0,15 mm az 0,30 mm

94

Version 2024



Technické udaje

Poziadavky na ochranu a bezpecnost’

Normy a smernice

Zariadenie Suprasetter zodpoveda bezpeénostnym poziadavkam nasle-
dujucich noriem a smernic.

Ol Oznamenie: Platia vydania platné v Case vyroby zariadenia.

1 Schvalenia a oznacenia najdete na typovom Stitku zariadenia.
VSeobecné

Zakon o bezpecnosti vyrobkov (ProdSG) (Nemecko)
Smernica o strojovych zariadeniach (Eurdpa)
Smernica o nizkom napati (Europa)
Smernica o elektromagnetickej kompatibilite (Eurdpa)

Zakon o elektromagnetickej kompatibilite (EMVG) (Nemecko)

Bezpec€nost’ pri praci s laserovymi zariadeniami

Informacie o ochrannych krytoch pre laser a ich polohach najdete v Casti
Prehlad ochrannych krytov na konci tejto kapitoly.

DGUV predpis 11 (Nemecko)

EN 60825-1 (Eurdpa)

IEC 60825-1 (medzina-
rodna)

21 CFR 1040 (USA)

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 95



Technické udaje

Mechanicka bezpecnost’

EN ISO 12100
EN 1010-1/2
IEC 68-2-6

IEC 68-2-27

Elektricka bezpecnost’

EN ISO 13849-1

EN 60204-1
IEC 60204-1

EN 62368-1
IEC 62368-1

UL 62368-1
CSA C22.2 ¢. 62368-1

96

(Eurdpa)
(Eurdpa)
(medzina-
rodna)
(medzina-
rodna)

(medzina-
rodna)
(Eurdpa)
(medzina-
rodna)
(Eurdpa)
(medzina-
rodna)
(USA)
(Kanada)

Version 2024



Technické udaje

RusSenie (ruSivé ziarenie a rusivé napatie)

EN 55032, medzna hodnota B (Europa)

CISPR 22, trieda B (medzinarodna)

FCC CFR 47, ¢ast’' 15, odsek B, trieda A (USA)

ICES-003, trieda A (Kanada)

EN 61000-3-2 (Eurdpa)

EN 61000-3-3 (Euroépa)

AS / ZNS 3548 (Australia/Novy Zéland)

odolnost’ vodi ruseniu

EN 61000-6-2 (Eurdpa)

EN 61000-6-3 / A1 (Euroépa)

EN 55024 /A1 (Eurépa)
CISPR 24 (medzinarodna)
Odrusenie

Pre zachovanie elektromagnetickej kompatibility podia smernice o elek-
tromagnetickej kompatibilite sa vyzaduje, aby sa zariadenie Suprasetter
prevadzkovalo iba vtedy, ako su riadne namontované vSetky kryty.

Pri pripojeni dalSich elektrickych zariadeni treba na zachovanie podmie-
nok odrusenia dodrziavat pokyny vyrobcov tychto zariadeni na riadnu
indtalaciu a udrzbu.

Zachovanie podmienok odru$enia sa predpoklada v pripade, ak su pripa-
jané zariadenia oznacené znackou o zhode Eurdpskej unie (CE) alebo
znackou UKCA a ak sa dodrziavaju pokyny na instalaciu, prevadzku a
udrzbu.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 97



Technické udaje

Upozornenie FCC

Toto zariadenie bolo testované a zodpoveda limitom digitalnych zariadeni
triedy A (pozri Cast’ 15 predpisov FCC). Tieto limity maju poskytovat
ochranu proti Skodlivému ruseniu pri prevadzke zariadenia v komerénom
prostredi. Toto zariadenie produkuje a pouziva vysokofrekvenéné kmity a
moze ich aj vysielat. Ak sa nenainétaluje a neprevadzkuje podia pokynov
vyrobcu, méze dojst’ k ruseniu radiového a televizneho signalu. Pri pre-
vadzke zariadenia v obytnom prostredi méze dochadzat’ k Skodlivym
ruSeniam. Za odstranenie tychto ruseni je zodpovedny pouzivatel.

Prehlasenie o zhode

Nasledujuce skutocnosti platia vyhradne v ¢lenskych Statoch Eurépskeho
hospodarskeho priestoru (EHP), ako aj pre Anglicko, Skétsko a Wales
ako sucéast’ Spojeného kralovstva (UK) a pre produkty, ktoré boli vyro-
bené vyhradne spolo¢nostou HEIDELBERG:

» Po6vodna verzia vyhlasenia o zhode je prilozena k tomuto navodu na
obsluhu.

98 Version 2024



Technické udaje

Likvidacia

Pri likvidacii zariadenia Suprasetter treba dodrziavat’ miestne predpisy.
Zariadenie Suprasetter obsahuje Skodlivé latky. Nesmie sa likvidovat' s
domovym odpadom, ale treba ho odovzdat’ uznavanej spolo¢nosti zaobe-
rajucej sa likvidaciou odpadov. Adresy je mozné ziskat' na miestnom
Urade pre zivotné prostredie.

Udaje v tomto popise su zalozené na nasich si¢asnych poznatkoch a
skusenostiach. Nezbavuju likvidujuceho povinnosti dodrziavat’ su¢asne
platné predpisy a zakony tykajuce sa likvidacie odpadov.

VSeobecné udaje

Velkost a hmotnost’ Suprasettera, pozri k tomu "Rozmery (mm)", strana
93 a "Hmotnost™, strana 93.

Skodlivé latky

V nasleduijucej tabulke st uvedené diely, ktoré obsahuiju $kodlivé latky, a
preto sa musia likvidovat’ a recyklovat’ separatne.

Umiestnenie tychto pozicii v zariadeni Suprasetter je na nasledovnych
obrazkoch.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 99



Technické udaje

Nazov Obsiahnuté $kodlivé latky Cislo
obr.
(poz.)
Elektronicka jednotka
Rézne dosky plosnych spojov | Tetrabrombifenyl A, olovo a 7 (16)
Modul sietového zdroja ine
Tetrabrémbifenyl A, olovo a
iné
Odsavacie duchadlo Tetrabrémbifenyl A, olovo a 6 (15)
iné
Signaliza¢na lampa Tetrabrombifenyl A, olovo a 1(21)
iné
Pripojna doska plosnych spo- | Tetrabrombifenyl A, olovo a 8 (17)
jov pre laserovy modul iné
Dosky ploSnych spojov v die- |Tetrabrombifenyl A, olovo a 9 (18)
rovacoch iné
Doske plosnych spojov pre | Tetrabrombifenyl A, olovo a 10 (19)
svetelné zavory iné
Laserovy modul Olovo, chrém VI a iné 8 (17)
Tepelné regulacné zariadenie | Tetrabrombifenyl A, olovo a 11 (20)
iné
Glyzantin — prostriedok na Etylénglykol cca 1 liter (pozri | V chladi
ochranu chladi¢a Gast’ "Likvidacia glysantinu”, acom
strana 101 okruhu

Plaste kablov m6zu obsahovat' polyvinylchlorid. Elektronicke moduly su
chranené latkami spomalujucimi horenie. Podla su¢asného stavu tech-
niky je tepelné vyuzitie v prisluSne vybavenych zariadeniach bezproblé-

moveé.

100

Version 2024




Technické udaje

Likvidacia glysantinu

Zasadne plati, ze v su€asnosti treba pri likvidacii dodrziavat’ platnu doku-
mentaciu o bezpecnosti materialu ,GLYSANTIN® G48® Ready Mix/50
blue-green also suitable for electric vehicles* alebo ,,GLYSANTIN® G30®
pink also suitable for electric vehicles® firmy BTC Europe GmbH.
Dodavatel:

BTC Europe GmbH, Rheinpromenade 1, 40789 Monheim, Deutschland
(Nemecko),

Tel.: +49-2173-3347-0

E-mail: btc-productsafety@btc-europe.com

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 101



Technické udaje

Cenné latky

V nasleduijucej tabulke st uvedené najdolezitejsie diely, ktoré neobsa-
huju ziadne Skodlivé latky, a preto sa daju ekologicky recyklovat'.

Umiestnenie tychto pozicii v zariadeni Suprasetter je na nasledovnych
obrazkoch.

Poz. Nézov Materil Hmot- | Cislo
nost™ obr.
cca (kg)
1 |Kryci plech Hlinikovy plech, lako- 10 1(1)
vany
2 |Stolova doska Hlinikovy plech, s 3 1(2)
praskovou vrstvou
3 |BocCné dvere Polyuretan 24 1(3)
4 |Kryt Polyuretan 18 1(4)
aleb 12
022,
24 (23, 24)
5 |Zakladny podstavec |Ocelovy plech, pozinko- 70 1(5)
vany
6 |Lézko stroja Hlinik EN 573-3 320 1(6)
EN AW 6060 T5
7 |Boc¢né steny Liatina s lamelovym gra-| 72 3(7)
fitom
DIN EN 1561 EN-GJL-
200
8 |Osvitové Strbiny Hlinik EN 573-3 7 3(8)
EN AW 6060 T5

102 Version 2024



Technické udaje

Poz. Nazov Material Hmot- | Cislo
nost™ obr.
cca (kg)
9 |Osvitovy valec EN AW-AIMgSiT66 32 3(9)
10 |Naklapaci stol Hlinik, Ciastocne s 18 4 (10)
praskovou vrstvou
11 |Dierovaci stipik (voli- [EN AW-AIMgSiT66 13 4 (11)
telna moznost)
12 |Dopravny kanal (voli- |Hlinik, Ciastocne s 12 5(12)
telna moznost) praskovou vrstvou
Rozne diely: Ocel, hlinik, umela 200
Montazne diely hmota, hlinikova zliatina
Motory
Cerpadla
Kabel
Pogumované valce
Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 103



Technické udaje

Demontaz

Poz.

Pracovné kroky

Poznamka

Demontaz predného a zad-
ného plechového oplastenia.

Zavesené alebo naskrutkované

Obr. 1

4,2 Horné oplastenie (4) odskrut-
Obr. 1 |kovat,

stolovu dosku (2) odstranit. |y tkované zospodu

alebo |Horné oplastenie (23) a veko
23 24 |(24) demontovat.
Obr. 12

3 Dvere otvorit’ a oplastenie na | Skrutky vnutri
Obr. 1 |bokoch (3) odstranit.

22 Nadstavbu automatu demon- | Volitelna moznost’
Obr. 12 |tovat a rozobrat.

13 Vypustenie chladiacej kva- | Chladiaca kvapalina sa musi lik-
Obr. 3 |Paliny. vidovat' ekologicky podla poky-

nov vyrobcu. Pokyny k bezpec-
nosti prace z bezpe€nostného
datového listu sa musia dodrzia-
vat’ (pozri ¢ast’ "Likvidacia gly-
santinu", strana 101). Odpojte
hadicu pre chladivo na nizko
leziacom mieste (13) a kvapa-
linu (cca 1 1) nechaijte vytiect’ do
vhodnej nadoby.

104

Version 2024




Technické udaje

Poz. Pracovné kroky Poznamka
14, 15 |Odstranit’ suciastky v dvero- |Pozor: Filtracné rohoze (14) v
Obrazok | V¥ch ramoch. Tavych boénych dverach (voli-
6a 20 telna moznost) vyberajte len s
rukavicami a ochranou dycha-
Obr. 11 cich ciest a zlikviduijte v priemy-
selnom odpade podobnom
domovému odpadu, pozri Cast’
"Vymena supravy filtrov odsava-
cieho zariadenia", strana 87.
V pravych bo¢nych dverach
(obr. 11) zlikvidujte chladiaci
prvok (Peltierov prvok) a elek-
troniku (v 20) ako elektronicky
odpad.
12 Dopravny kanal (12) demon- |naskrutkované (voliteina moz-
Obr. 5 |tovat arozobrat. nost)
10 Vykyvny stél (10) demonto- |4 skrutky v oblasti loziska
Obr. 4 |vat arozobrat.
5a - 5h |Nohy stojana (5h, 2x) Gumové narazniky vzadu medzi
Obr. 2 |0dskrutkovat'. liatinovym I6zkom a stojanom
Stojan rozobrat (5a - 5g)a |uvolnit.
odstranit’ zo zariadenia
Suprasetter.
11, 18 |Dierovaci stipik (11) a prip. |4 bo&né skrutky (voliteind moz-
Obr. 4 |lisovacie nastroje (18) nost)
odstranit’
Obr. 9

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka

105



Technické udaje

Poz. Pracovné kroky Poznamka

16 Vymontovanie elektronickej |Uvolnit skrutky, potom vytiah-
Obr. 7 |iednotky nut’ elektroniku. Elektronické
suciastky zlikvidovat’ ako elek-
tronicky Srot.

17 Demontaz laserového Laserovy modul zlikvidovat' ako
Obr. 8 |Modulu elektronicky Srot.

Obr. 3 |Osvitovu jednotku rozobrat: |Valec obsahuje r6zne materialy
LéZko stroja (6) (ocel, hlinik).

Bocny vozik (7)
Valec (9)

106 Version 2024



Technické udaje

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 107



Technickeé udaje

Obr. 2

Version 2024

108



Technické udaje

Obr. 3

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 109



Technické udaje

Obr. 4

110 Version 2024



Technické udaje

12
Obr. 5

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 111



Technické udaje

14 15
Obr. 6

112 Version 2024



Technické udaje

16
Obr. 7

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 113



Technické udaje

RS P \
mmu\\\\\\mm

17
Obr. 8

114 Version 2024



Technické udaje

Obr. 9

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 115



Technické udaje

116 Version 2024



Technické udaje

i
|
|

|

Obr. 11

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 117



Technické udaje

Obr. 12

118 Version 2024



Technické udaje

w

Stitky zariadenia Suprasetter A75

LASER PRODUCT
CLASS 1

IEC 60825-1:2007

4

Upozornenie na laserovu triedu 1

fThis device complies with Part 15 of FCC rules. Operation is subject to |
the following two conditions: (1) This device may not cause harmful 2
interference, and (2) this device must accept any interference received,
including interference that may cause undesired operation.

This class A digital apparatus meets all requirements of the Canadian
Interference-Causing Equipment Regulations.

Cet appareil numerique de la classe A respecte toutes les exigencis du
Réglement sur le matériel brouiller du Canada.

This product has been manufactured to meet or exceed the
performance requirements for laser products as stated in
21CFR1040 10 and 21CFR1040.11 of the Health and Safety
l\Act of 1968. |

Upozornenie FCC

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 119



Technické udaje

\

L _—— —_—
H=ID=LB=RG
Kurfiirsten-Anlage 52-60, 69115 Heidelberg, Germany
Made in Germany. Attention: German and foreign
patents. Essential parts, devices and operations of all
Heidelberg platesetters are covered by patents in

many countries of the world. We warn against
copying; legal action will be taken against violator.

A75 PJxoxxxxx XXYY
Suprasetter  Serial number  Year of manufacture

200-240V 50Hz 8A Sl

200-240V 60Hz 8A '\v s\

o . , . ) mﬂﬂe
Certifikacna znacka podia
zoznamu Statov*

Typovy §titok (vzorovy obrazok)

*V tejto oblasti moézu byt zobrazené certifikacné znacky, ktoré sa vzta-
huju na prislusné zariadenie, ako napriklad CE, EAC, UKCA alebo cET-
Lus.

120

Version 2024



Technické udaje

VORSICHT! 4

SICHTBARE UND UNSICHTBARE LASERSTRAHLUNG KLASSE 4,
WENN ABDECKUNG GEOFFNET UND SICHERHEITSVERRIEGELUNGEN UBERBRUCKT

BESTRAHLUNG VON AUGE ODER HAUT
DURCH DIREKTE ODER STREUSTRAHLUNG VERMEIDEN!

CAUTION!
VISIBLE AND INVISIBLE ASER RADIATION CLASS 4
WHEN OPEN AND INTERLOCKS DEFEATED
AVOID EYE OR SKIN EXPOSURE TO DIRECT OR SCATTERED RADIATION!

ATTENTION!
RAYONNEMENT LASER VISIBLE ET INVISIBLE DE CLASSE 4
EN CAS D'OUVERTURE ET LORSQUE LA SECURITE EST NEUTRALISEE
EXPOSITION DANGEREUSE DE L’CEIL OU DE LA PEAU
AU RAYONNEMENT DIRECT OU DIFFUS

Pozor! Neviditelné laserové Ziarenie triedy 4.
V pripade otvorenia krytu a premostenia bezpeénostnej poistky. Vyhy-
bajte sa priamemu alebo rozptylovému oziareniu o¢i alebo pokozky.

VORSICHT! |
CAUTION! |
ATTENTION!

QUETSCHGEFAHR BEI BEWEGUNG, WENN
SICHERHEITSVERRIEGELUNG UBERBRUCKT

5

BEWARE OF MOVING PARTS WHEN INTERLOCK
DEFEATED

PARTIES MOBILES S| VERROUILLAGE DE
SURETE PONTE

Pozor! Nebezpecenstvo pomliazdenia pri pohybe, ak je premostena bez-
pecnostna poistka.

6

Varovanie pred nebezpeénym elektrickym napatim.

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 121



Technické udaje

Austrittsoffnung Laserstrahlung
Aperture Laser radiation
Orifice de sortie Rayonnement laser
Orificio de salida Radiacion laser

Vorsicht! Laser Klasse 4
Sichtbare und unsichtbare Laserstrahlung.
Bestrahlung von Auge oder Haut durch direkte
Strahlung oder Streustrahlung vermeiden.

Caution! Laser Class 4
Visible and invisible laser radiation.
Avoid eye or skin exposure to direct or scattered
radiation.

Attention! Laser de classe 4
Rayonnements laser visibles et invisibles.
Eviter toute exposition des yeux ou de la peau au
rayonnement direct ou diffusé.

jAtencion! Laser clase 4
Radiacion laser visible e invisible.
Evitar que los ojos o la piel estén expuestos a
radiacion directa o radiacion difusa.

10.117.3400/01

Pozor! Trieda lasera 4.

Neviditelné laserové Ziarenie. Zabrarite priamemu alebo rozptylovému
oziareniu oCi alebo pokozky.

122

Version 2024



Wty — ==
T | T
S| ==

® e ||

Technické udaje

@ )

Pouzivajte ochranné rukavice a respirator

p

b

VORSICHT: HOHER ABLEITSTROM! b 9
VOR INBETRIEBNAHME SCHUTZLEITER-
VERBINDUNG HERSTELLEN

CAUTION: HIGH LEAKAGE CURRENT!

EARTH CONNECTION ESSENTIAL BEFORE
CONNECTING SUPPLY

ATTENTION: COURANT DE FUITE ELEVE !

RACCORDEMENT A LA TERRE INDISPENSABLE

AVANT LE RACCORDEMENT AU RESEAU g

Pozor: vysoky zvodovy prud! Pred uvedenim do prevadzky vytvorte spo-
jenie s ochrannym vodi¢om

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 123



Technické udaje

Achtung / Caution

Der Ersatzableitstrom ist > 10mAl
Zusdfzliches Schutzleiterkabel (grin/gelb)
mif min. 6mm? zum Hausanschluss verlegen!
(siehe DIN EN 60Z04-1:2007. =828)

The earfh leakage currenft is > 10mAl

An additional earthed conductor (green/yellow)
with min. 6mm? has fo be connected fo mains!
(see IEC/EN 60204-12006, =828)

Pozor: Nahradny zvodovy prud je > 10 mA

a)

|

10.122.3899

Oznacenie hlavného vypinaca

124

10

11

Version 2024



Technické udaje

Poloha krytov

Suprasetter A75 — Uzivatelska priru¢ka 125



Technické udaje

126 Version 2024



automatické zapnutie 41

baliace materialy 47
Bezpec&nost’

elektricka 96

mechanicka 96
Bezpecnost pri praci
s laserovymi zariadeniami 16
bezpecnostné okruhy 19
bezpecnostné predpisy 77

Cenné latky 102
(”zistenie zariadenia 78
Cistiace prostriedky 78

Demontaz 104
Dierovacie systémy 34

Elektromagneticka
kompatibilita 95

Hlavny vypinac 32
InsStalacia 35

klimatizacné zariadenia 35
laserové zariadenie 16
laserové Ziarenie 16
laserovy lU¢ 48

Likvidacia 99

miesto postavenia 35

normy a predpisy pre pracu
s laserovymi zariadeniami 95

Suprasetter A75 — Uzivatelska prirucka

0]

Index

ochranné rukavice 45, 47, 50,
54, 60, 66, 73
odolnost' vodi ruseniu 97
Odstranit’ odpad po
dierovani 84
odstrafiovanie tlatovych
dosiek 50
odtlacky prstov 45
Operacny systém Linux 37
Postupnost’ vypnutia 37
Postupnost’ zapnutia 37
oSetrenie chyb 71

papierové prekladové
vrstvy 46

Podavaci stol 48
Postavenie 35

poverena osoba zodpovedna
za ochranu pred laserovym
Ziarenim 16

prekladové vrstvy 47
prepravné poistky 35
prevadzka za denného
svetla 25

prvé postavenie 35

rozpustadla 78
ruéné zapnutie 39
rusivé emisie 97

samocinné poistky 74
skladovanie tlacovych
dosiek 46

Skodlivé latky 99

stavovy indikator 30
Stitky 119

strana s emulziou 45, 48

127



Index

T

128

Technické udaje 93
tepelné tlacové dosky 25
Tlacidlo Zap/Vyp. 32, 39

Udrzba 77

vetranie 35
Vycistit' Cistiace valce 79
Vymena filtrov 87

zapinacia automatika 41
Zapnutie

automatické 41

ru¢né 39

Version 2024






Heidelberger Druckmaschinen AG
Kurfuersten-Anlage 52-60

69115 Heidelberg

Germany

Phone +49 (62 21) 92-00

Fax +49 (62 21) 92 69 99
www.heidelberg.com

For further information please contact
your local HEIDELBERG representative.



	Suprasetter A75 - Užívateľská príručka
	Imprint/Company Address

	Obsah
	Skôr ako začnete …
	Informácie o tejto dokumentácii
	Základné znalosti
	Konvencie písania
	Dôležité miesta v texte

	Bezpečnostné pokyny
	Označenie zariadenia
	Použitie v zmysle účelu použitia
	Zabráňte nesprávnemu používaniu
	Kvalifikácia obsluhy
	Všeobecné informácie
	Hlavný vypínač s funkciou núdzového vypínania
	Spínač núdzového zastavenia
	Tlačidlo Zap/Vyp.
	Bezpečnosť pri práci s laserovými zariadeniami
	Práce na odsávaní
	Údržba a ošetrovanie
	Bezpečnostný okruh
	Kontrola bezpečnostného okruhu
	Automatická kontrola bezpečnostného okruhu
	Ručná kontrola bezpečnostného okruhu

	Ochranné opatrenia na zabránenie elektrostatickým výbojom pre tlačiarenské systémy a obsluhujúci personál
	Základné informácie
	Vznik
	Praktické pokyny
	Normy a zdroje


	HEIDELBERG online

	Úvod
	Popis zariadenia a jeho funkcií
	Klimatické podmienky

	Suprasetter A75 ako semiautomat
	Pohľad spredu
	Pohľad zozadu

	Suprasetter A75 ako plný automat
	Pohľad spredu
	Pohľad zozadu
	stavový indikátor
	Hlavný vypínač
	Tlačidlo Zap/Vyp.
	Potvrdzovacie tlačidlo
	Upozornenia na používanie tlačových dosiek
	Dierovacie systémy


	Pokyny na inštaláciu
	Preprava Suprasettera
	Inštalácia Suprasettera
	samočinné poistky
	Výber jazyka ovládacej plochy

	Obsluha
	Pravidlá zapínania a vypínania s operačným systémom Linux
	Postupnosť zapnutia
	Postupnosť vypnutia
	Reštartovanie pracovnej stanici (РС)

	Zapnutie Suprasettera
	Ručné zapnutie
	Automatické zapnutie

	Vypnutie Suprasettera
	Vypnutie cez používateľské rozhranie na pracovnej stanici
	Vypnutie s tlačidlom zapínania/vypínania na zariadení Suprasetter.
	Rýchle vypnutie s tlačidlom zapínania/vypínania na zariadení Suprasetter.
	Núdzové vypnutie

	Manipulácia s materiálom
	Skladovanie materiálu
	Vkladanie tlačovej dosky (semiautomat)
	Odstrániť tlačovú dosku (semiautomat)
	Tlačové dosky vkladať na zariadení Dual Top Loader
	Nakladanie tlačových dosiek do nakladacieho stola
	Nakladanie tlačových dosiek podnosu Suprasettera
	Vloženie podnosu do Suprasettera
	Prevádzka iba s nakladacím stolom (bez podnosu)

	Antistatická súprava ESD Suprasetter s DTL (voliteľná možnosť)
	Vloženie tlačových dosiek priamo do online procesora
	Ošetrenie chýb
	Opatrenia po neúmyselnom otvorení krytu pri Dual Top Loader-och (DTL)
	Spôsob postupu
	Odstránenie papierových prekladových vrstiev alebo tlačových dosiek, keď má Suprasetter poruchu
	Zapnutie automatického ističa


	Údržba a ošetrovanie
	Všeobecné informácie
	Údržbové práce vykonávané obsluhou

	Čistenie Suprasettera
	Čistenie čistiacich valcov na osvitovom valci.
	Odstránenie odpadov po dierovaní
	Výmena súpravy filtrov odsávacieho zariadenia

	Technické údaje
	Suprasetter A75
	Požiadavky na ochranu a bezpečnosť
	Normy a smernice
	Všeobecné
	Bezpečnosť pri práci s laserovými zariadeniami
	Mechanická bezpečnosť
	Elektrická bezpečnosť
	Rušenie (rušivé žiarenie a rušivé napätie)
	odolnosť voči rušeniu
	Odrušenie
	Upozornenie FCC

	Prehlásenie o zhode
	Likvidácia
	Všeobecné údaje
	Škodlivé látky
	Likvidácia glysantínu

	Cenné látky
	Demontáž

	Štítky zariadenia Suprasetter A75
	Poloha krytov


	Index

